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Uvodnik

Strpnost. Empatija. Vsak dan 
slišimo, beremo veliko na to 
temo. Zagovarjamo ničelno 
to le ranco do vseh vrst nasilja,  
a nasilje se dogaja. Tukaj in zdaj. 

Noro je, da v času, ko imamo 
na razpolago toliko kanalov, 
da pridemo do preverjenih 
informacij iz preverjenih virov, 
ki nam pomagajo bolje razumeti 
določeno stanje, počnemo vse 
prej kot to. Kolektivno se zgolj 

odzivamo; tako, na »prvo žogo«. Vedno bolj. Vedno bolj 
grobo. Vedno bolj nestrpno.

Nedolgo nazaj sem v mediju, kjer občasno delam, objavila 
»mačje obvestilo«; pogrešali so namreč muco in lastnica je 
povedala, kaj se je po njenem mnenju zgodilo. Njene besede 
sem citirala pod objavo. En odziv – na zgolj eno besedo. 
Oseba, ki je komentirala, je napisala, kaj se je po njenem 
mnenju zgodilo, kar seveda ne bi bilo napačno, če ne bi 
izbrala načina, ki je popolnoma nasproten empatičnemu. 
Na koncu svojega sporočila je dodala še dva klicaja, da bi 
bilo bralcem jasno, da je tako, kot ona meni, in nič drugače.

Zadnje mesece imam takšnih neempatičnih »prigod«  
na desetine. In smo pri empatiji. V tistem trenutku, ko je 
nekdo v stiski, ni na mestu, da se odzovemo iz sebe. Veliko 
bolj na mestu je, da malo postojimo in se vprašamo, kaj 
oseba na drugi strani prestaja. Ne gre za nas, temveč za 
tistega, ki je trenutno v stiski. In prav o empatiji lahko berete 
nekaj strani naprej.

Strpnost. 
Uradna razlaga strpnosti (tolerance) je: v filozofiji in 

družboslovju sposobnost mirnega sožitja z osebami ali 
skupnostmi, ki živijo po verskih, etičnih in političnih pravilih, 
ki so različna ali celo nasprotna od naših. V tem primeru 

Mozaik tisočerih resnic
je lastno prepričanje nominalna vrednost, pravila ostalih 
so dejanska vrednost. To pomeni, da morajo biti lastna 
prepričanja postavljena pod vprašaj prav zaradi dejanskega 
obstoja drugačnih ali nasprotnih teorij. Dodam lahko še to, 
da je strpnost pravzaprav značajska lastnost. To pomeni, da 
je del osebnosti in trajna. Strpnost je neposredno povezana  
z zmernostjo, da je je ravno prav. 16. novembra obeležujemo 
svetovni dan strpnosti, ki ga je leta 1995 razglasila Generalna 
konferenca Unesco. Razglasitev je sovpadala s 50. obletnico 
nastanka Unesca in podpisa Unescove ustave 16. novembra 
1945. V ustavni preambuli med drugim tudi piše: »Če naj se 
mir ne razblini, mora biti zgrajen na temeljih intelektualne 
in moralne solidarnosti človeštva.«

O strpnosti se premalo govori na vseh ravneh. Doma, 
v šoli, na delovnem mestu. Tudi politika me velikokrat 
razočara. Pa objave določenih medijev, ki z raznimi članki 
še razvnemajo nestrpnost. 

Tukaj sploh ne gre za to, da so nam vsi všečni in da se 
moramo z vsem strinjati. Nikakor ne. Opažam pa velik 
individualizem. Samo da bo meni dobro. Samo da bom 
zadostil svojim potrebam – ne glede na ceno. Sem tudi 
sama nestrpna? Sem. Na cesti. Tudi v službi sem bila, ker 
sem bila prepričana, da določeni ljudje delajo prepočasi, 
hodijo prepočasi, da se ne potrudijo dovolj. Da se izmikajo 
odgovornosti. In priznam, čaka me še nekaj dela, da bom 
strpnost res ponotranjila – če jaz delam ali hodim hitro, sploh 
ni nujno, da morajo vsi drugi tudi.

In da se vrnem na začetek. Res je, da imamo v letu 2023  
na razpolago dostop do vseh možnih kanalov z informacijami. 
Res pa je tudi, da ravno to dela svet, v katerem živimo,  
še toliko zahtevnejši in kompleksnejši. Ni namreč vedno 
lahko ločevati med resnico in tistim, kar postane resnica 
zaradi položaja moči. 

Malce metaforično bi lahko rekli, da je življenje mozaik 
tisočerih resnic – moje, tvoje, njene in njegove. 

Sabina Popek Simšič

 Ljubo Vukelič
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je stanovski znak lovcev, to je vršiček 
smrekove ali jelove vejice, ki mora biti 
odlomljen in ne odrezan. Če bi hotel 
opisati vse kombinacije z vejico in 
vse običaje, bi bil ta intervju prekratek 
samo za to, se pa lovski običaji – šege 
in navade prepletajo z lovsko kulturo. 

Kaj pa zajema lovska kultura?Kaj pa zajema lovska kultura?
To je širok pojem. Če povzamem 
samo nekaj glavnih, s katerimi se 
lovci tudi ponašamo, so to: likovna 
umetnost, literarno ustvarjanje in 
glasbeno ustvarjanje. Na Notranjskem 
(ZLDN Cerknica) finančno predvsem 
podpiramo Notranjske rogiste, od 
lanskega leta so samostojno društvo, 
letos so praznovali 35 let obstoja. 
Lovska družina Martin Krpan Bloke pa je 
pred približno petnajstimi leti ustanovila 
Lovski pevski zbor Martin Krpan Bloke. 
Tudi njih (ZLDN Cerknica) finančno 
podpiramo. Letos oz. lani je vsaka 
lovska družina iz ZLDN prispevala po 
100 evrov, da so izdali svoj drugi CD. 

se je med seboj menila latinsko, če 
ni želela, da jo služinčad razume. 
Lovci se tudi včasih v svoji latovščini 
pogovarjamo, da ne zastopijo čisto vsi, 
kaj govorimo. To je eden od običajev – 
šeg in navad lovstva. 

Nekateri običaji – šege in navade  Nekateri običaji – šege in navade  
so torej zelo stari? so torej zelo stari? 
Ja, res je, izhajajo iz pradavnine,  
v Sloveniji in okoliških državah smo  
v zadnjih stoletjih povzeli in prilagodili 
te običaje iz germanskega sveta, Avstro-
-Ogrske. 

Če jih samo nekaj naštejem: lovski 
krst, zelena vejica, vejica plena, zadnji 
grižljaj, pozdrav lovini, vejica divjadi, 
vejica kot sporočilo solovcu, lovski 
ropot, lovska latinščina ali latovščina, 
lovski pogreb … Največkrat imamo 
opravka z zeleno vejico. Zelena vejica 

Kar malo ste oklevali, ali naj se  Kar malo ste oklevali, ali naj se  
dobiva, ker imate novega dobiva, ker imate novega 
družinskega člana, mladega  družinskega člana, mladega  
brandl braka. brandl braka. 
Če sem pošten, sem iskal izgovor, da 
bi se izognil intervjuju, je pa res, da si 
brez psa ne znam predstavljati življenja, 
še posebej lova. En teden smo jokali za 
prejšnjim psom – Derry mu je bilo ime, 
ki je 1. oktobra izgubil bitko z boleznijo. 
Z ženo sva hitro zapolnila praznino  
z novim, sicer je bila Irena proti temu, 
da tako hitro kupimo novega psa, 
vendar je za čuda tokrat obveljala moja. 
Moja prva izkušnja s psom je bila po 
pripovedovanju staršev slaba, sam 
se tega ne spomnim. Ko sem bil star 
štiri leta, se je prijazen kuža povzpel 
name in me prevrnil. Menda sem se 
kar tresel, ko sem po tistem dogodku 
zagledal psa. Oče je ukrepal pedagoško 
in kupil majhnega mešančka – cufka. 
Lumpi mu je bilo ime in po njem še 
 enemu. Ko smo prišli z Rožančega  
v Cerknico 77. leta, nismo imeli psa, 
ostal je pri starih starših. Ko sem prišel 
od soldatov, sem kupil prvo lovsko 
psičko Bistro, pasme brak jazbečar. 
Očitno sem imel začetniško srečo, 
psička je bila izredno dober gonič, 
poleg tega pa še odličen krvosledec. 
Iskala sva po krvni sledi praktično 
po vsej Notranjski. Skoraj 180 živali, 
poškodovanih od prometa ali slabih 
strelov, sva našla. Velikokrat sva šla 
tudi zastonj. Zakonodaja in lovska etika 
zahtevata, da se vsak oddan strel na 
divjad preveri s psom krvosledcem. Po 
vsakem iskanju, če smo poškodovano –
ranjeno žival našli ali pa ne, smo zadevo 
preanalizirali, na ta način sem spoznal 
veliko večino notranjskih lovcev.  
V lovski družbi pa rogovi –trofeje 
rastejo. Tako pretiravanje se imenuje 
lovska latovščina ali latinščina. Ta del 
lovskih običajev, šeg in navad smo lovci 
povzeli od fevdalne gospode. Gospoda 

Avtorica: Maruša Mele Pavlin Fotograf: Ljubo Vukelič

Rajko Kovačič 
Lovec, ki je razpet med Cerknico, Rožančim in gozdom z območja Lovske družine Cajnarje.  
Že tretji mandat je predsednik Zveze lovskih družin Notranjske (ZLDN). Čeprav se zadnja leta 
ukvarja z medvedi, natančneje bolj z ogledi medvedov kot z lovom, pa brez njega najslavnejši 
notranjski žabec ne bi bil tako poskočen.

Rajko Kovačič se rad od srca nasmeji.

» V gozdu bodimo 
glasni.« 
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Človek je še njen največji prijatelj.  
Po moje je srnjad ogrožena vrsta, 
to bo treba v kratkem ugotoviti tudi 
strokovno. Sam sem že lani predlagal, 
da eno leto ne bi lovili srnjadi, in to smo 
tudi predlagali v letni načrt, ampak da 
bi to imelo smisel, bi se za to moralo 
odločiti kar nekaj lovskih družin skupaj, 
najbolje cela Notranjska. Seveda 
moramo še ugotoviti, če to ni slučajno 
v nasprotju z zakonodajo. 

Ste vsak dan v gozdu? Ste vsak dan v gozdu? 
Če se le da. Dobro je zame osebno 
in jasno za štirinožnega pomočnika – 
lovskega psa. V Lovski družini Cajnarje 
smo se že pred leti začeli ukvarjati 
z novodobnim lovskim turizmom, 
vodenimi ogledi medvedov. Ta 
dejavnost je nastala bolj po naključju 
kot planirano. Vsako poletje sem v to 
resno vpet, za izpeljavo enega ogleda 
gre od štiri do šest ur, odvisno od 
dolžine dneva. Sedaj imamo dogovore 
ali celo pogodbe s tremi agencijami,  
ki nam pošiljajo turiste. V lovski družini 
sem referent za lovski turizem, tako da 
lahko zatrdim, da gre iz tega naslova 
za resen prihodek, za lovsko družino 

Po eni strani ste lovci deležni Po eni strani ste lovci deležni 
razumevanja ljudi s podeželja,  razumevanja ljudi s podeželja,  
po drugi pa ste prav v zadnjem po drugi pa ste prav v zadnjem 
obdobju deležni hudih napadov. obdobju deležni hudih napadov. 
Kako to komentirate? Kako to komentirate? 
Odgovor je enostaven. Kdor je z naravo 
zrasel in z njo živi, ve, da se v življenju 
z roko v roki prepletata rojstvo in smrt. 
Že od pradavnine ljudje reduciramo 
število divjadi. Meščani nimajo 
občutka za divjad. Na primer jelenjad 
v zimskih razmerah in divje prašiče, 
da preprečujemo škode na poljih in 
travnikih, nekaj te koruze si privošči tudi 
medved, krmimo le lovci. Kvazi varuhi 
narave – njihov boj za živali pa so le 
črpanje evropskih sredstev, medijska 
pozornost, tožbe ... Da imajo prašiči 
kaj jesti, je treba krmišča redno polniti, 
odvisno od velikosti krmilnika na deset 
dni pa tja do enega meseca. 

Če prav razumem, je naš prostor Če prav razumem, je naš prostor 
premajhen, da bi pustili, da gre divjad premajhen, da bi pustili, da gre divjad 
svojo pot, da se uravnava sama; ima svojo pot, da se uravnava sama; ima 
torej dovolj hrane in hkrati brez težav torej dovolj hrane in hkrati brez težav 
biva s človekom? biva s človekom? 
Tako, vsak prostor je premajhen ali 
pa prevelik, zato ker človek že od 
pradavnine posega in si prisvaja naravo, 
pri tem mislim na ceste, železnice, 
naselja, polja, nasade ... Ves ta čas 
pa tudi regulira stalež posamezne 
populacije po svoji meri. Se pravi, če 
bi ukinili lov, bi nastal kaos, ki si ga ne 
znamo predstavljati. 

Pet mandatov sem bil starešina 
Lovske družine Cajnarje in lahko točno 
povem – imamo 3300 hektarjev, 
skoraj 40 zaselkov in vasic z razpršeno 
poselitvijo ter po ocenah lovcev od 
20 do 30 medvedov. Zadnjič sem nad 
Ulako, ko sem želel poslušati jelenji ruk, 
najprej slišal zavijanje volkov in namesto 
jelena videl trop petih volkov. Čisto do 
vasi sta prišla dva, okoli dvajset metrov 
do prve hiše. Velikih zveri je ogromno. 
Ne vem, če se kvazi zaščitniki zveri 
zavedajo, da ima tudi srna rada življenje, 
pa je prostor zanjo ostal samo še med 
hišami. Jelenjad je res v ekspanziji, pri 
srnjadi je pa katastrofa. Za prehrano je 
dobra vsem zverem, lisici, šakalu, volku, 
mladiče jedo tudi medvedi. Nekatere 
zveri so se namnožile preko zdravega 
razuma, vendar so zaščitene. Srnjad se 
pred jelenjadjo in zvermi umika v vasi.  

primerljiv s prodajo mesa divjadi in je 
včasih tudi večji, jasno, odvisno od 
sezone. Junij, julij, avgust in september 
so kar naporni meseci. Letos smo 
imeli okrog 350 gostov, samo okoli 
deset odstotkov jih ni videlo medveda.  
To je dobra realizacija. Ljudje večinoma 
razumejo, da gre za divjo žival, ki ima 
svojo uro hranjenja in včasih ne pride 
na krmišče takrat, ko mi želimo. Je pa 
luštno videti usta turista do ušes, ko 
vidi medveda. Velika večina turistov je 
tujcev, moral sem kar obnoviti znanje 
angleščine.

Je pa neverjetno, kako je medved Je pa neverjetno, kako je medved 
tiha žival. tiha žival. 
Enkrat sem na stezo, po kateri običajno 
prihlača medved, nametal suhe veje, 
da ga bom ja slišal. Nisem ga, pride kot 
duh, kot v copatih. Ko sem delal lovski 
izpit, leta 1979, smo se učili, da naj bi 
bil en medved na deset tisoč hektarjev, 
zdaj imamo enega na sto hektarjev.  
No, to je že malo lovska latovščina, 
ampak sem blizu resnice. 

Kaj naredimo, če srečamo medveda? Kaj naredimo, če srečamo medveda? 
Najbolje, da ga ne. Obnašajmo se 
preventivno. V gozdu bodimo glasni 
in ga ne bomo videli, saj se bo prej 
umaknil. Če pa že, je najbolje biti pri 
miru. Včasih se kakšen postavi pokonci. 
Tisto je mlad medved, neizkušen, ki 
gleda, kaj je to za ena žival, ki hodi po 

»  Če bi ukinili lov, 
bi nastal kaos, ki 
si ga ne znamo 
predstavljati.« 

Brandl brak je stara pasma, ki izvira iz Avstrije.
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dveh. Dvestokilogramski medved se ne 
bo nič pokonci postavljal, običajno bo 
bežal ali boš moral pa ti. Pred napadom 
da ušesa nazaj, napade kot torpedo in 
si kot kegelj, nimaš šanse za pobeg. 
Nevarno je imeti s seboj v gozdu 
kakšnega spuščenega predrznega 
psička, ki pride do medvedke, ta je 
zaščitniška in se zapodi za njim, psiček 
se gre pa skrit lastniku med noge …

Opažam, da se ljudje vse bolj bojijo Opažam, da se ljudje vse bolj bojijo 
volkov. volkov. 
Volk je plašen, beži. Ni nevaren. 
Nevaren bi bil samo, če bi bil ranjen. 
Vsaka ranjena zver je zelo nevarna.  
Da se ga bojijo, je kriva Rdeča kapica. 

Rekli ste, da ste član Lovske družine Rekli ste, da ste član Lovske družine 
Cajnarje. Kako to? Cajnarje. Kako to? 
Od leta 1978 sem član Lovske družine 
Cajnarje. Vpisal sem se takoj, ko sem 
bil polnoleten. Prej me oče ni pustil, je 
mislil, da me puberteta meče. Ko sem 
bil star deset, enajst let, sva sosedom in 
sošolcem na Rožančem dostikrat oba 
jokala, on, ker je moral iti za gonjača, 
jaz pa, ker nisem smel. Otroštvo in 
večino najstniških let sem preživel  
v vasici – zaselku Rožanče na obrobju 
Bloške planote. Do 4. razreda sem hodil 
v šolo k Sveti Trojici, okoli 2,5 kilometra 
kar peš skozi gozd, od 5. do 8. razreda 
pa z avtobusom v Cerknico, kamor 
smo se kasneje tudi preselili, ko sem 
bil star 18 let. V glavnem, mladostniško 
družbo imam v Hribih. V Cerknici 
niti ne poznam veliko ljudi. Bil sem 
štipendist Kovinoplastike. Tam sem imel 
počitniško prakso, štiri leta sem bil tam 
tudi zaposlen, 82. sem šel na Kovind. Na 
Uncu sem bil do 91. leta, potem sem šel 
privat. Privatnik sem postal ravno sredi 
vojne za Slovenijo. Trg se je sesul čez 
noč. Kakšna tri leta je trajalo, da se je 
obrnilo na bolje. 

Stroji so menda tudi vaša velika Stroji so menda tudi vaša velika 
ljubezen? ljubezen? 
Tako ja, strojegradnja, konstruiranje 
strojev. 

Ustanovili ste družbo Link Ustanovili ste družbo Link 
Strojegradnja. Strojegradnja. 
Bolje bi bilo reči mikro podjetje, 
inženiring sem imel. V osnovi sem 
konstruktor, običajno smo pri enem od 

kooperantov stroj sestavili, pobarvali, 
preizkusili ... Največkrat sem šel na 
montažo strojev in na šolanje delavcev 
kar sam. Strojev za izdelavo lamel 
za postelje sem v Rusijo, Belorusijo 
in Ukrajino prodal kakšnih 40, 50. 
Spotoma sem se še rusko navadil, saj 
tam niso znali nič angleško. Joj, koliko 
Rusi spijejo, Slovenci niti za vajence 
nismo! 

Znanje ste s pridom uporabili pri Znanje ste s pridom uporabili pri 
konstruiranju Rega Vranjejamskega. konstruiranju Rega Vranjejamskega. 
Lepi spomini? Lepi spomini? 
Ja, lepi. Angažiral me je Jože Žnidaršič -  
Susman, pokojni Milan Rot je bil pa 
umetniški vodja in tudi dal idejo za žabo 
velikanko: »Ej, Rajko, žaba skoči tako!« 
je kazal in skakal okoli mene. Decembra 
smo že začeli, petkrat smo se dobili pri 
Krištanu, pa nič zmenili, je bilo preveč 
ljudi na kupu. Pust se je bližal, tako 
da sem prosil: »Milan, dajva se sama 
dobiti.« In sva se. Skonstruiral sem 
mehanizem, da žabec rit privzdiguje 
in s kraki telovadi. Kovinsko konstrukcijo 
smo naredili pri Zalarju na Uncu, na 
Gradišču so pod Milanovim vodstvom 
dokončali še masko. 

Ste res najboljši nogometaš Ste res najboljši nogometaš 
Cajnarske doline vseh časov? Cajnarske doline vseh časov? 
Haha, ta je pa dobra – provokacija, to 
bi moral povedati kdo drug, najbolje 

tisti, ki ti je predlagal to vprašanje. Res 
je, rad sem igral nogomet in dosti 
golov sem dal. Združeni – Podslivnica 
in Cajnarje smo bili kar uspešni v ligi 
bivše cerkniške občine. Ene dvakrat 
smo bili drugi, mislim, da enkrat celo 
prvi. Po navadi je bila liga jeseni. Najprej 
sem šel na pogon z lovci, potem pa na 
drugi polčas nogometa. 

Kje ste pa trenirali pri Cajnarjih? Kje ste pa trenirali pri Cajnarjih? 
Nekaj časa je treninge vodil Mojmir Jović, 
ampak takrat sem bil jaz v JNA, včasih 
smo ob večerih igrali mali nogomet. Ah, 
trenirali, dajte no! V disku v Podslivnici! 
Preko Zveze socialistične mladine 
Slovenije smo ga registrirali, na ta način 
smo lahko malo pijače prodajali, imeli 
smo dva gramofona in bilo je luštno. 
Če ne bi bilo tega diska, bi bilo v moji 
generaciji še enkrat več stricev. Punce so 
v Hribe prišle. V bistvu je bil disko v štali, 
smo prostor lepo uredili in v podaljšku 
naredili še plesišče. Tam smo preplesali 
še pa še in se veliko zabavali, menili ... 
Vaščanov ni nič motilo, še ponosni so bili, 
da mladina hodi v Podslivnico. Ko je bilo 
žegnanje za Frančiška Ksaverija, so imeli 
pa oni svojo nedeljo. S harmonikama 
sta prišla Ludvik Prevec, ki je bil rojen  
v Podslivnici, in Jože Doles iz Loške 
doline, ki je bil drugače od Mahnetov 
doma. Cela vas je plesala, pa še od 
Mahnetov in iz Otonice so prišli. 

V gozdu skoraj vsak dan nastanejo zanimivi posnetki živali. 
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Strani ureja: Maruša Opeka Fotograf: Ljubo Vukelič

Film o drevaku med javne zavode
Znanja in veščine, ki smo jih prejeli od svojih prednikov, so dragoceni za ohranjanje kulturne 
dediščine in identitete naših krajev. Leta 2015 je bila v nacionalni register nesnovne kulturne 
dediščine Republike Slovenije pri Ministrstvu za kulturo zaradi svoje izjemnosti, ohranjenosti  
in sledljivosti rabe vpisana prva enota Notranjske – izdelovanje drevaka in njenih nosilcev,  
tedaj Antona Lovka in Vekoslava Kebeta, leta 2021 pa tudi Tonija Lovka. 

O razvoju podjetništva 
Podjetniški inkubator v Postojni je v torek, 17. oktobra, gostil dogodek Kluba slovenskih podjetnikov (SBC – Slovenian 
Business Club). V središču dogodka je bila razprava med župani in podjetniki o priložnostih za krepitev sodelovanja  
v lokalnem okolju. Na okrogli mizi so sodelovali predsednik SBC JocJoc PečečnikPečečnik, župan občine Pivka RobertRobert SmrdeljSmrdelj, 
podžupan občine Postojna AndrejAndrej PoljšakPoljšak, direktorica podjetja 
Kele & Kele SandraSandra TurnšekTurnšek in direktor podjetja Oblak Group  
BogdanBogdan OblakOblak. Debato o priložnostih in izzivih slovenskega 
gospodarstva so razširili tudi na občinstvo. Župan MarkoMarko RuparRupar 
je izpostavil, da bi morala biti naša država bistveno bolj razvojno 
naravnana in učinkovita. Podpora podjetništvu se mu zdi pomembna, 
pa vendar meni, da je podjetništvo v slovenski družbi premalo cenjeno. 
Župani iz regije so s Klubom slovenskih podjetnikov podpisali tudi 
pismo o nameri za skupen nastop pri gradnji boljše Slovenije. Do 
konca leta bo SBC obiskal vseh dvanajst regij in v sodelovanju z župani 
pripravil manifest za Slovenijo, ki bo nastal na podlagi predlogov, 
pobud, znanja, izmenjanih na okroglih mizah po Sloveniji. 

Vpis hkrati opozarja tudi na ogroženost 
izginjanja nesnovne kulturne dediščine 
v prvobitni funkciji, zato je več kot po-
membno, da o njej poučujemo otroke 
in mlade generacije. Občina Cerknica 
se je odločila, da bo sofinancirala film 
o tipičnem prikazu izdelovanja dreva-
ka in podprla njegovo predajo vsem 
vzgojno-izobraževalnim organizaci jam 
v občini v trajno rabo. Film Izdelovanje 
drevaka – Nesnovna kulturna dediščina 
Notranjske je režirala JasnaJasna HribernikHribernik, 
scenarij je pripravila LjobaLjoba JenčeJenče, producent pa je Zavod Pajn.

V petek, 29. septembra, ob 18.00 sta Občina Cerknica 
in Zavod Pajn pripravila predajo filma javnim zavodom. 
Osnovna šola (OŠ) »Jožeta Krajca« Rakek, Podružnična šola 

(PŠ) Rudolfa Maistra Unec, OŠ Notranjski odred Cerknica,  
PŠ »11. maj« Grahovo in PŠ Maksim Gaspari Begunje, Vrtec 
Martin Krpan Cerknica, Notranjski park ter cerkniška in 
rakovška enota Knjižnice Jožeta Udoviča Cerknica bodo 

lahko desetminutni film o izdelavi drevaka 
predvajali v izobraževalne namene. V Kulturnem 
domu Cerknica so za kratek kulturni program 
poskrbeli otroci Vrtca Martin Krpan Cerknica, 
Ljudski pevci Jezerci, o starodavnem znanju 
izdelave drevaka je spregovoril ToneTone LovkoLovko,  
o pomenu ohranjanja dediščine pa ValentinValentin 
ScheinSchein. Koordinatorka Sveta za kulturo Občine 
Cerknica MarušaMaruša OpekaOpeka se je zavzela za uresniči-
tev smelih načrtov Občine Cerknica na področjih 
kulture, dediščine in izročila. Dogodek je po-
vezovala Ljoba Jenče.
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6. redna seja
V četrtek, 19. oktobra, se je Občinski svet Občine Cerknica sestal na 6. redni seji. Na dnevnem redu 
je bilo petnajst točk, vendar so svetniki izglasovali, da se Odlok o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ustanovitvi Javnega podjetja Komunala Cerknica umakne iz obravnave. 

Odlok je na podlagi mediacije med občinama Cerknica in 
Loška dolina odločal, da se bilančni dobiček ali izguba delita 
v razmerju poslovnih dobičkov. 

So pa svetniki pristali na zvišanje cen pokopaliških in 
pogrebnih dejavnosti, ki se niso spremenile že od leta 1999. 
Nove cene grobarin brez davka znašajo: za žarni grob in 
grob v žarnem zidu 13,11 evra, za enojni grob 21,86 evra, 
za dvojni grob 43,72 evra, za trojni grob 65,57 evra in za 
grobnico 131,15 evra. Gre za letni strošek. 

Zaradi povečanega števila otrok, ki potrebujejo dodatno 
prilagojeno obravnavo in dodatno strokovno pomoč  
v predšolskem obdobju, je v Vrtcu Martin Krpan Cerknica 
ponovno oblikovan oddelek s prilagojenim programom, 
zato je bilo treba sprejeti tudi ceno programa, ki znaša  
1291,69 evra. Starši plačajo le z odločbo centra za socialno 
delo določen znesek – kot bi ga plačali, če bi bil otrok 
vključen v dnevne programe vrtca. Večji delež teh višjih 
stroškov na otroka pokrije ministrstvo, preostanek pa se 
financira iz proračuna občine. Ob subvenciji občine Cerknica 
nove cene vrtca, v katerega je v občini Cerknica vključenih 
500 otrok, znašajo 629,28 evra za prvo starostno obdobje, 
434,52 evra za drugo starostno obdobje ter 492,76 evra 
za kombinirane oddelke in oddelke od 3. do 4. leta. Cene 
programov v drugih občinah, v katere so prav tako vključeni 
otroci s stalnim bivališčem v občini Cerknica, so povečini 
višje (Brezovica, Vrhnika, Ljubljana in Logatec), nekoliko nižje 
cene programov imata le občini Bloke in Postojna. 

V drugi obravnavi so bile potrjene spremembe Odloka 
o ustanovitvi javnega zavoda Notranjski regijski park, ki 
določajo, da svet zavoda, namesto zdajšnjih petih, šteje 
sedem članov. En je predstavnik delavcev zavoda, trije 
predstavniki uporabnikov oziroma zainteresirane javnosti, 
še trije pa so predstavniki ustanovitelja. Predstavnike 
ustanovitelja in zainteresirane javnosti imenuje in razrešuje 

občinski svet. Predstavniki zainteresirane javnosti so lahko 
le občani občine Cerknica. 

Svetniki so se seznanili tudi s poročilom o polletni realizaciji 
proračuna Občine Cerknica in v prvem branju sprejeli predlog 
proračuna za leto 2024. Višina proračuna za leto 2024 je 
načrtovana v skupni vrednosti 16.458.474,38 evra. Med večjimi 
naložbami v letu 2024 so izgradnja kanalizacije in vodovoda 
Dolenje Jezero, obnova vodovodnih in kanalizacijskih 
sistemov, energetska sanacija cerkniške knjižnice, novogradnja 
avtobusnega postajališča Gornje Otave, ureditev nove brvi pri 
cerkniški tržnici … Občinska uprava je svetnikom predlagala tudi 
obnovo Gerbičeve hiše in vzpostavitev muzeja, katerih realizacija 
bo odvisna od uspešnosti na nacionalnih oz. evropskih 
razpisih. Glede smotrnosti obnove je bilo med svetniki kar 
nekaj pomislekov, prav tako tudi glede postavitve montažnega 
koloparka, oglaševalskega LCD-zaslona, nastanitvene in 
turistične ponudbe v objektu AMD poleg Kravanjeve hiše ... 
Župan je obljubil, da bodo s predstavniki svetniških skupin  
do drugega branja pregledali proračun in se uskladili. 

Zagotovo pa bo do drugega branja treba proračun uskladiti 
tudi z novosprejeto višino povprečnine, ki bo za leto 2024 
znašala 725 evrov.

Podpis pogodbe 
26. oktobra sta župan občine Cerknica MarkoMarko RuparRupar in direktor 
podjetja CBE, d. o. o., SašoSašo PrevišičPrevišič podpisala pogodbo za iz-
gradnjo kanalizacije in obnovo vodovoda na Dolenjem Jezeru. 
Kanalizacijski sistem naselja Dolenje Jezero je sestavljen iz os-
mih kanalov, enega tlačnega voda in enega črpališča. Skupna 
dolžina novih kanalizacijskih kanalov znaša 1517,2 metra, tlačni 
vod pa je dolg 1755,1 metra. Vsa zbrana odpadna voda iz naselja 
Dolenje Jezero bo preko tlačnega voda in črpališča speljana na 
centralno čistilno napravo v Dolenji vasi. V sklopu izgradnje ka-
nalizacije bodo v vasi prenovili tudi 1868 metrov vodovodnega 
omrežja ter 92 vodovodnih priključkov. Pogodbena vrednost 
del znaša 1.716.649,52 evra. Investicija se bo začela v mese-
cu novembru 2023 ter zaključila predvidoma v aprilu 2025. 
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Obvestilo o zaporah  
Občina Cerknica obvešča, da bosta zaradi del od 16. oktobra 
do 31. decembra popolna prepoved prometa javne poti  
Ivanje selo–železniški prehod (na odseku od regionalne ceste 
R640 do križišča z javno potjo Ivanje selo–Na Vasi–Švigelj  
v dolžini 410 metrov) ter popolna prepoved prometa javne poti  
Ivanje selo–Na Vasi–Švigelj (na odseku od križišča z javno potjo 
Ivanje selo–železniški prehod do stanovanjske hiše Ivanje selo 36  
v dolžini 110 metrov). Obvoz bo urejen v skladu z elabora-
tom začasne prometne ureditve. Direkcija RS za infrastrukturo 
pa obvešča, da bo do 12. novembra do 17.00 delna zapora 
ceste 1118 Cerknica–Bloška Polica (na odseku od Grahovega 
do Bločic) zaradi sanacijskih del na cesti po ujmi. Prosijo za 
razumevanje in upoštevanje signalizacije. 

Cepljenje proti gripi in covid-19 
Iz Zdravstvenega doma Cerknica sporočajo, da ob torkih od 
13.00 do 18.00 poteka cepljenje proti gripi in virusu covid-19. 
Cepljenje je brezplačno za vse, ki imajo urejeno obvezno 
zdravstveno zavarovanje.

Cepljenje proti gripi je posebej priporočljivo za bolnike, 
starejše od 65 let, in za osebe s kroničnimi boleznimi obtočil, 
dihal, sečil, jeter, metabolnimi boleznimi (sladkorna bole-
zen ...), nekaterimi živčno-mišičnimi in vezivnimi boleznimi, 
malignimi obolenji, nekaterimi boleznimi krvi in krvotvornih 
organov, boleznimi, ki slabijo imunski odziv, za nosečnice 
(ne glede na trajanje nosečnosti) ter za ekstremno debele 
(ITM > 40). Cepljenje proti covid-19 se še vedno priporoča 
osebam, ki imajo večje tveganje za težji potek bolezni, 
posebej ranljivim kroničnim bolnikom in starejšim od 65 let. 

Asfaltiranje ceste skozi Podslivnico 
Občina Cerknica je poskrbela za asfaltiranje ceste sko-
zi Podslivnico, majhnega gručastega naselja na severo-
vzhodnem pobočju Slivnice. Naložba, ki se je končala v za-
dnjih dneh oktobra, zajema rekonstrukcijo in asfaltiranje 
javne poti v naselju Podslivnica v skupni dolžini okrog  
260 metrov. V sklopu del se je uredilo spodnji ustroj cestišča, 
odvodnjavanje in položilo asfalt v širini treh metrov.

Že lani je Občina Cerknica izvedla meritve in opravila 
pogovore z lastniki zemljišč. Na žalost se občinska uprava 
ni uspela dogovoriti z vsemi. Ker lastnica ni podala soglasja, 
se del ceste v dolžini 55 metrov ni asfaltiral. Vrednost 
opravljenih del je 55.000 evrov. Prebivalci se upravičeno 
veselijo pridobitve, saj je bila Podslivnica ena izmed redkih 
vasi v občini, ki nimajo asfaltirane ceste. 

Svetovni dan oživljanja 
Srčni zastoj vsako leto doživi več kot 1500 oseb. Prvih nekaj 
minut so očividci sami. Njihovo pravilno ukrepanje je ključno, 
da oseba, ki je doživela srčni zastoj, preživi. Vsaka minuta,  
ki preteče do prihoda reševalcev, pomeni za deset odstotkov 
manjšo možnost preživetja.

Ob svetovnem dnevu oživljanja, ki ga vsako leto obe-
ležujemo 16. oktobra, so po vsej Sloveniji organizirani 
številni brezplačni tečaji in predstavitve oživljanja. Tudi  
v Cerknici je ta dan potekal prikaz temeljnih postopkov 
oživljanja. Pripravili so ga predstavniki Zdravstvenega doma 
Cerknica, civilne zaščite, Območne izpostave Rdečega križa 
Cerknica in Prvi posredovalci Cerknica. Predstavitve se je 
udeležil tudi župan MarkoMarko RuparRupar. 

Več novic na: www.cerknica.si

Iz občinske hiše
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Avtorica: Polona Otoničar Pajk Fotograf: Ljubo Vukelič

Empatija kot nuja medsebojnih odnosov 
Če je bila empatija v preteklosti spregledana, je danes cenjena lastnost na številnih delovnih 
mestih, še posebej pri tistih, kjer zaposleni delajo z ljudmi. V ta namen delodajalci organizirajo 
tudi izobraževanja, o njej pa je govora tudi v osnovni šoli.

Nesreče lahko buditelj empatijeNesreče lahko buditelj empatije
Slovar slovenskega knjižnega jezika empatijo opredeli 
kot vživljanje v drugega človeka. Kot mi pove direktorica 
DEOS, Centra starejših Cerknica Biserka Levačič NelecBiserka Levačič Nelec, 
ki je po izobrazbi univerzitetna diplomirana socialna 
delavka, je sposobnost empatije univerzalna lastnost.  
»Je nekaj spontanega in naravnega, imel naj bi jo vsak človek. 
Omogoča razumevanje drugih, kar je temelj za vsak dober 
odnos, in omogoča, da se postavimo v psihološki okvir 
doživljanja druge osebe in s tem to, kar druga oseba misli 
in čuti, postane razumljivo in predvidljivo.«

Da je empatija v vsaki osebi, se strinja tudi NinaNina KolaričKolarič, 
sekretarka Rdečega križa Slovenije – Območno združenje 
Cerknica-Loška dolina-Bloke, a doda, da jo je treba včasih 
prebuditi. Skozi dolgoletno obdobje opaža, da ljudje,  
ki opravljajo svoj poklic, večkrat nimajo empatije do ljudi 
in se ne postavijo v kožo drugih, da lahko občutijo njihovo 
stisko. »To je tudi težko, če sam ne doživiš skozi življenje 
vse tesnobe in izgube ter padcev,« pove. Zelo pa jo vedno 
presenečajo ljudje, ki imajo manj in so bolj solidarni kot tisti, 
ki imajo veliko, in še tisto, kar imajo, delijo, da pomagajo 
drugim. Kot primer navede letošnje poplave: »Navdušena 
sem, kako smo stopili skupaj in pomagali žrtvam poplav na 
drugem koncu Slovenije. Naravne nesreče v ljudeh zbudijo 
empatijo. Zato ocenjujem, da je v vsaki osebi, le prebuditi 
jo moramo.«

Na delovnem mestu se sogovornica srečuje z ljudmi  
v stiski. Njeno vodilo je, da človeka, ki se obrne na njih, 
sprejme v tistem trenutku, se mu posveti in si zanj vzame 
čas. »Pisarniška dela dam na stran in prisluhnem njegovi stiski. 
Verjetno je naša institucija zadnja bilka, na katero se obrne  
človek v stiski. Če je le mogo-
če, poiščemo rešitve in poma ga-
mo, kar se le da in je v naši moči. 
Včasih je tudi dovolj, da ga samo 
poslušamo. Želela bi si več dela  
z ljudmi in pogovorov z njimi,« mi 
zaupa. Nadaljuje: »Velikokrat raz-
mišljam, da ima mo računalnike, 
ki nam bi olajšali delo; in s tem bi si prihranili čas za delo 
z ljudmi in na terenu. Rada bi spoznala vsakega, ki mu 
peljemo hrano, in njegovo zgodbo.« Več let je bila tudi 
vodja na letovanjih in poznala vsakega otroka. Še sedaj se 
spomni, ko so že odrasli, njihovih posebnosti in se skupaj  
z njimi nasmeji in obuja spomine. »Seveda pa skozi obdobje 
se kot človek razvijaš, oceniš situacije in primerno reagiraš.  
V več kot 30 letih si pridobiš izkušnje in točno lahko veš, 
kateri človek te potrebuje, kateri ima resnične težave.«

Usposabljanja, izobraževanja, tudi domače okoljeUsposabljanja, izobraževanja, tudi domače okolje
Bi si pa Nina Kolarič želela več usposabljanj: »To nenehno 
pomanjkanja časa za opravljanje vseh nalog v službi ne 
dopušča manevrskega časa niti za druženje s kolegicami 
v drugih združenjih. Se mi zdi, da je bilo včasih tega več.  
Da je bilo več pozitivne energije in da ni bilo toliko rokov za 
dokončanje projektov, poročil. Vesela sem za dan, ko sem 
lahko brez računalnika. Brez mobitela se pa že ne da.« Včasih 
so takšna izobraževanja naredili tudi v okviru sindikata, a sedaj 
že dolgo ni časa za organiziranje. »Če že je, je pa premalo 
udeležbe in se odpove. Sama imam potrebo po osebni 
rasti in to najdem izven službenih nalog, kar mi zagotavlja 
pozitivno naravnanost. Če lahko prispevam s tem v družbi 
in okolju, pa toliko bolje,« pove.

Da izobraževanj z obravnavanega področja ni nikoli dovolj, 
meni tudi Biserka Levačič Nelec: »Zaposlenim nudimo kar  

nekaj izobraževalnih vsebin s po-
dročja obvladovanja misli, čustev, 
komunikacije in menimo, da so 
tovrstna izobraževanja za delo  
z ljudmi zelo potrebna, dobro-
došla in jih ni nikoli dovolj. Kot 
ustano va pa imamo določena 
pravila in interni Kodeks delova nja 

družbe DEOS, ki opredeljuje načela opravljanja dela vseh 
zaposlenih. Gre za zapis najpomembnejših načel, po katerih 
se mora ravnati vsak zaposleni v družbi DEOS. Že ob nastopu 
delovnega razmerja se na srečanju, ki ga družba DEOS 
organizira za novo zaposlene, vsak seznani s kodeksom.« 

Sogovornica pove, da njene izkušnje kažejo, da imajo 
zaposleni zelo dobro razvit čut za starega človeka: »Da 
imajo čut in veliko srce za človeka, kar je osnovni pogoj za 
delo v naši ustanovi in za življenje in sožitje med stanovalci 

» Pomembno je kakovostno 
sobivanje z lokalno 
skupnostjo, občino in 
povezovanje z regijo.«
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» Pri učencih se zelo 
hitro zaznajo vzgojne 
prakse staršev.«

Aktualno

in zaposlenimi. Za dobro počutje vseh udeleženih v tem 
odnosu pa je zelo pomembno, da med njimi pride do neke 
medsebojne harmonije.« Nato doda: »Prijazno osebje, 
domačnost, spoštljivost, human odnos, strokovna pomoč in 
celosten pristop so pri nas pomemben temelj, so vrednote, ki 
nas odlikujejo.« Vsakega novega stanovalca so veseli in želijo si, 
da je življenje stanovalcev v njihovem centru prijetna življenjska 
preizkušnja, zato delajo v skladu z visokimi etičnimi načeli.

Izobraževanja tudi v osnovni šoliIzobraževanja tudi v osnovni šoli
Empatijo pogosto omenjamo tudi pri reševanju konfliktov. 
Kot mi pove ravnateljica Osnovne šole »Jožeta Krajca« 
Rakek mag. Anita Knezmag. Anita Knez, se učenci o konfliktih pogovarjajo 
pri predmetu Spoznavanje družbe že v 4., 5. razredu. Učni 
načrt jih nagovarja k razmišljanju o prijateljstvu, solidarnosti,  
spodbuja razmišljanje, zakaj pride 
do tega, kako se konflikte ustrezno 
rešuje itd. V 7. razredu pri predmetu 
Domovinska in državljanska kultura 
in etika pa učence aktivno usmerja-
jo k ustreznemu reševanju konflik tov  
v neki skupnosti, kot je razred, šola … Na njihovi osnovni šoli 
vsako leto učiteljem ponudijo kakovostna izobraževanja, prav 
v tem šolskem letu pa so dali poudarek tematiki socialnih 
veščin – kar pa je najpomembneje: v ta projekt so vključeni 
tako učenci, starši kot učitelji. Sogovornica pove: »Kot šola 
smo se vključili v projekt Kako se počutiš? pod okriljem 
Unicefa Slovenije, v katerega smo vključeni vsi pomembni 

deležniki (učenci, starši in učitelji). Na delavnicah se učimo 
prepoznavanja čustev, empatije … rokovanja s čustvi ter 
spoznavanja profila učitelja. V mesecu avgustu smo na šoli 
gostili družinskega terapevta dr. Izidorja Gašperlinadr. Izidorja Gašperlina, ki je 
poudaril, kako pomembno je razumeti otrokovo osebnost, 
dodatno je poudaril tudi vlogo vzgoje staršev v predšolskem 
obdobju.« Kot pove ravnateljica, pri učencih zelo hitro 
zaznajo odsev vzgoje staršev. Na šoli trenutno poteka tudi 
izobraževanje, v katerem spoznavajo načela in osnovne 
veščine s področja mediacije. V kratkem bodo ponudili 
možnost izvajanja intervizije, kjer se bo določen problem 
učitelja osvetlil z različnih zornih kotov.

K tako pestremu in kakovostnemu izboru izobraževanja 
zagotovo pripomore to, da je ravnateljica že po profilu 
izobrazbe (magistrica socialne pedagogike) občutljivejša 

na temo medosebnih odnosov 
med učenci, starši, vsemi zaposle -
nimi. »Vsa leta si prizadevam za ne-
ke vrste sinergijo v tem trikotniku 
ter kakovostno sobivanje z lokalno 
skupnostjo, občino in povezova-

nje z regijo. Prav tako se aktivno in dosledno vključujem  
v ustrezno reševanje vzgojne problematike (sem članica 
strokovnih skupin, internih in multidisciplinarnih timov) ter šolo 
povezujem s pomembnimi institucijami. Menim, da je naša šola 
že vrsto let prepoznana kot šola, ki ima srce, empatijo in znanje 
za delo z učenci. Prepoznavna je po kakovosti, inovativnosti 
ter multikulturnosti v širšem slovenskem prostoru,« zaključi.
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Avtorica: Sabina Popek Simšič Fotograf: Ljubo Vukelič

Brez strahu ni zavarovanja 
Začetka avgusta tega leta marsikdo še dolgo ne bo pozabil. Slovenijo so namreč zajele katastrofalne 
poplave, ki so v 183 občinah prizadele 17.203 km2 površin. 

Šele ob katastrofi so se številni začeli zavedati, da živijo na 
poplavnem območju. Podatki Direkcije Republike Slovenije 
za vode kažejo, da na poplavnih območjih živi več kot 
devet odstotkov prebivalcev – kar 35.000 ljudi več kot pred 
desetimi leti.

Do vključno 19. oktobra je bilo iz državnega proračuna 
izplačanih 254,7 milijona evrov za pomoč in sanacijo posledic 
poplav. Izplačila se bodo nadaljevala v naslednjih dneh in 
tednih. Skupni znesek donacij, ki je bil do 19. oktobra zbran 
na posebnem računu državnega proračuna, je 964.670 evrov.

Zavarovanje nepremičninZavarovanje nepremičnin
Zaradi poplav je bilo avgusta prizadetih 16.230 domov, zaradi 
plazov še dodatnih 756.

Škoda je ogromna in za številkami se skrivajo obrazi ljudi, 
ki so ostali brez vsega. Mediji so že od poplav dalje polni 
žalostnih zgodb. Veliko je bilo napisanega tudi o zavarovanju 
nepremičnin ali nezadostnem zavarovanju nepremičnin,  
ki oškodovanim stiske še povečuje.

Zakaj do tega pride, smo vprašali direktorja zavarovalniške 
zastopniške agencije GorazdaGorazda KebetaKebeta iz Cerknice, ki ima 
na področju zavarovalništva že skoraj trideset let izkušenj.  
»Vedeti moramo, da so zavarovalniški pro dukti vedno 
predmet pogajanj, in to v večini prime rov ni dobro. Lahko 
rečem, da je odgo vornost vedno 
na obeh stra  neh, na strani tistega, 
ki bo zava rovalno po lico sprejel, in 
tistega, ki pride pro dukt predstavit, 
torej za  varovalni škega zastopnika.« 
Kebe pravi ,  da je iz jemno 
pomembno, da je zavarovalniški 
zastopnik dobro usposobljen in oceni, kateri so največji riziki, 
ki lahko stranko prizadenejo in celo pripeljejo do socialno- 
-finančnih težav. Ljudi največkrat skrbijo male stvari, 
pozabljajo pa na poplave, viharje, tudi potrese. 

Kultura zavarovanja na Notranjskem Kultura zavarovanja na Notranjskem 
Na vprašanje, za katera zavarovanja se ljudje odločajo 
v naši regiji, Kebe odgovori: »Težko bi vse dal na skupni 
imenovalec, ker je odločitev za zavarovanje zelo 
individualna. Je pa trenutno situacija zagotovo veliko boljša, 
kot je bila pred leti. Pred leti so bile sploh nepremičnine 
premalo zavarovane, tudi poslovni objekti. Zavarovalne 
police so se v veliki večini obnavljale samo kot prenos 
iz generacije v generacijo. Po navadi je sin rekel, da želi 
ravno takšno zavarovalno polico, kot jo je imel prej oče.« 
Kebe se spomni tudi, kakšne težave je imel na začetku 
svoje kariere, da je ljudem sploh pojasnil, kaj je prava in 
najprimernejša oblika zavarovanja za hišo, poslovni objekt, 

kmetijske stavbe. Hiše so bile pred leti zavarovane zgolj 
za 50 odstotkov, kar pa je v primeru škode predstavljalo 
velik problem za oškodovance. »Zavarovalni produkti se 
spreminjajo, tehnologija se spreminja še hitreje in res je 
velika napaka, da zastopnik samo prinese polico za novo 
zavarovalno leto in da jo stranka samo podpiše,« še enkrat 
poudari Kebe. 

Sogovornik pravi, da je žal tako, da se mora nekaj zgoditi, 
da bodo ljudje začeli drugače razmišljati: »Nekdo je morda  

vedno govoril, da se ne more nič 
zgoditi, se v to celo prepričal in 
seveda po tem tudi zavarovanja ne 
potrebu je, ker je to zgolj in samo 
strošek.« Se pa strinja, da so v zad-
njem času ravno katastrofalne vre-
menske razmere v ljudeh vzbudile 

strah in na ta način tudi dvignile ozaveščenost na področju 
zavarovanja lastnine, sploh nepremičnin. »Čisto človeško je, 
da se, ko se zgodi nekaj takšnega, kot so bile poplave – ali 
pa pri nas žled skoraj deset let nazaj –, začneš spraševati, 
kaj pa, če se to meni zgodi,« razmišlja Kebe. 

» Trenutno je najpogostejša 
oblika zavarovanja 
nepremičnine zavarovanje 
na ›novo vrednost‹.«

Zavarovalne premije se med regijami lahko precej razlikujejo, ker zavarovalnice 
delujejo po načelu teritorialne segmentacije za določeno tveganje.

Odziv na članek Draginja tudi na avtomobilskem trgu Odziv na članek Draginja tudi na avtomobilskem trgu 
(objavljen v oktobrski številki Slivniških pogledov)(objavljen v oktobrski številki Slivniških pogledov)

Na objavljen članek se je odzvala Barbara KmetBarbara Kmet, vodja komuni-

kacij in dogodkov, Automobil Import, d. o. o., Skupina Emil Frey. 

Povedala je, da je v nasprotju z navedbami v članku dejanska 

podražitev modela Peugeot 2008 od leta 2020 do danes zna-

šala 15,9 odstotka. Leta 2020 je cena za Peugeot 2008 1.2 

PureTech 100 STT 6.4 brez financiranja znašala 17.240 evrov, 

danes pa je cena takega modela 19.990 evrov oz. v primeru 

Peugeot financiranja 18.990 evrov.
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To, da se je kultura odnosa do zavarovanj spremenila, 
dokazujejo tudi podatki, zbrani v Statističnem zavarovalni-
škem biltenu 2021, ki kažejo, da je Slovenec v letu 2021 za 
zavarovanje premoženja v povprečju porabil 1226 evrov, 
kar je največ doslej. Zavarovalna gostota neživljenjskih 
zavarovanj se je povečala za 2,5 odstotka in dosegla najvišjo 
raven do zdaj (868,50 evra), medtem ko se je zavarovalna 
gostota življenjskih zavarovanj zmanjšala za 1,3 odstotka in 
padla na 357,50 evra.

Kako pravilno zavarovati nepremičninoKako pravilno zavarovati nepremičnino
Zavarovalne premije se med regijami lahko precej razlikujejo, 
ker zavarovalnice delujejo po načelu teritorialne segmentacije 
za določen riziko, kot je na primer 
poplava ali po tres. V praksi to pomeni, 
da bo strošek zavarovanja precej viš-
ji na območju, ki je poplavno. Kebe 
še pojasni, da ko enkrat zavarovalni-
ca določen rizi ko sprejme, ga ovre-
dnoti in je sklenjena pravilna pogodba  
s stranko, morebitno nastalo škodo zavarovalnica tudi povrne. 

Trenutno je najpogostejša oblika zavarovanja nepre-
mičnine zavarovanje na »novo vrednost«, kar pomeni, da 
vam ob uničenju zavarovanega predmeta zavarovalnica 
povrne znesek, ki je enak novi vrednosti zavarovanega 
predmeta. V primeru zavarovanja na dejansko vrednost pa 
zavarovalnica pri obračunu škode upošteva tudi zastarelost 
oziroma amortizacijo. Na novo vrednost je načeloma 

mogoče zavarovati stvari, ki so ob sklenitvi zavarovanja 
amortizirane 40 odstotkov ali manj, torej so izgubile manj 
kot 40 odstotkov vrednosti. 

Kebe še enkrat poudari, da je primernost zavarovanja 
nujno treba preučiti glede na lokacijo nepremičnine: 
»Imamo lahko dve hiši, ki sta načeloma obe na 
potencialno poplavnem območju, vendar je pri prvi tudi 
možnost plazenja in padanja dreves, pri drugi pa pač ne. 
V našem primeru želimo prikazati najboljšo in najslabšo 
možno obliko zavarovanja. V primeru najboljše možnosti 
zavarujemo vse, torej poplavo, izliv vode, meteorne vode, 
tudi možnost poškodovanja nepremičnine zaradi padanja 
dreves. Tudi vso opremo zavarujemo na novo vrednost.  

Takšno zavarovanje našo redno, 
zvesto stranko na letni ravni stane 
nekje od 400 do 450 evrov,« pojas-
ni Kebe. Pri »slabem« zavarovanju pa 
se pri izračunu upošteva samo kla-
sična kritja, kot so na primer požar, 
vihar, toča, in se zavaruje na dejansko 

vrednost in samo osnovno zavarovanje opreme; strošek tega 
zavarovanja bi bil na letni ravni 260 evrov. 

Ne gre seveda zanemariti dejstva, da so se vsa zavarovanja 
s tem letom podražila, najbolj zaradi inflacije in dviga vseh 
življenjskih stroškov, pa vendar je razlika pri navedenem 
primeru, če pogledamo strošek na mesečni ravni, izredno 
nizka. Kebe zaključi, da so razlike najopaznejše, ko gre za 
ekstremne škode, tako kot pri letošnjih katastrofalnih poplavah. 

» Slovenec je v letu 
2021 za zavarovanje 
premoženja v povprečju 
porabil 1226 evrov.«
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Vir: www.cerknica.si Fotograf: Ljubo Vukelič

OOZ Cerknica s prenovljenimi prostori  
in novo storitvijo 
Petek, 13. oktobra, je bil za Območno obrtno-podjetniško zbornico (OOZ) Cerknica pomemben 
dan. Predsednik OOZ Cerknica Iztok Klančar je s prerezom traku uradno odprl prenovljene 
poslovne prostore. 

Leta 1981 je Obrtno združenje Cerknica, pred-
hodnik današnje obrtne zbornice, kupilo po-
lovico stanovanjske hiše na Taboru 5, ki jo je 
sčasoma najedel zob časa. Prenova je stekla 
leta 2022, ko so bili obnovljeni in sanirani te-
melji hiše in asfaltirano dvorišče. Letos je tudi 
notranjost dobila novo, svežo, sodobno podo-
bo. V prostorih zbornice delujeta tudi frizerski 
salon in svetovalni center za zdravje.

Zbornica je poleg osnovnega poslanstva –  
zastopanje interesov članov pred državo, informi-
ranje članov, izvajanje javnih pooblastil, nudenje 
strokovne pomoči in podpore članom in nečla-
nom – od leta 2005 SPOT registracijska točka ter 
od leta 2018 tudi SPOT svetovalna točka. 

Županu MarkuMarku RuparjuRuparju je pripadala čast, da 
je s prerezom traku oznanil začetek delova-
nja DIGI INFO točke. Gre za projekt Obrtno- 
-podjetniške zbornice Slovenije, Ministrstva za 
digitalno preobrazbo in območnih zbornic. Po vsej Sloveniji 
bo vzpostavljenih 222 DIGI INFO točk. Tudi v Cerknici bodo 
na voljo usposobljeni svetovalci, ki bodo vsem občankam in 
občanom svetovali in pomagali pri uporabi digitalnih storitev. 

Slovesnosti so se poleg gostov iz zbornice in obrtnikov 
udeležili poslanec ZoranZoran MojškercMojškerc, državni in občinski svetnik 
MilošMiloš PoholePohole ter župana sosednjih občin JožeJože DolesDoles in 
MatjažMatjaž AntončičAntončič.

Donacija skupine ebm-papst prizadetim v poplavah    Skupina ebm-papst 

Skupina ebm-papst je prizadetim v poplavah 
name nila pomoč v višini 50.000 evrov. »Skupina  
ebm-papst je Sloveniji donirala sredstva v viši ni 
50.000 evrov – tako v denarni kot materialni 
obliki. S tem želimo pomagati prebivalcem, ki 
so ob katastrofalnih poplavah avgusta letos 
utrpeli veliko škode. 15.000 evrov smo na-
me nili Rdečemu križu Slovenije, 15.000 evrov  
Slovenski karitas, kupili smo tudi 40 sušil-
nikov oziroma razvlaževalnikov,« je pove-
dal, direktor podjetja ebm-papst Slovenija  
magmag. AlešAleš PoljanšekPoljanšek. Med ukrepi podjetja za 
podporo prizadetim so tudi ustanovitev zbir-
nega centra za donacije zaposlenih, kjer so 
se zbirali sanitetni material, higienski pripo-
močki, otroške igrače in knjige, ter do dva dni 
plačanega izrednega dopusta za zaposlene, 
ki so se kot prostovoljci pridružili prizadevanjem za odpravo škode. V skupini ebm-papst verjamejo, da je skupnostna 
solidarnost ključna za prebroditev takšnih težkih trenutkov. S pomočjo so želeli poudariti, da so vedno tu za skupnost, ter 
se zavezujejo podpori pri obnovi in okrevanju v prihodnjih mesecih. 
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Avtorica: Doris Komen

Perspektiva: podpora in povezovanje  
za rast podjetništva v regiji
Podjetniški inkubator Perspektiva je mrežni inkubator, ki v sodelovanju z občinami Bloke, 
Cerknica, Ilirska Bistrica, Loška dolina, Postojna in Pivka soustvarja regionalno podjetniško 
okolje primorsko-notranjske regije. V regijskem – pa tudi vseslovenskem – prostoru si 
prizadeva za krepitev podjetništva in povezovanja, tudi mednarodno.

Poslanstvo Mrežnega podjetniškega inkubatorja Perspektiva, 
ki je pogosto prva izbira mladih in inovativnih podjetnikov  
v regiji, je prispevati k vzpostavitvi optimističnega podpornega 
okolja, ki bo spodbujalo ustanavljanje uspešnih novih 
podjetij ter prispevalo k njihovi rasti in razvoju. Na ta način 
se namreč prispeva tudi k pospešenemu razvoju regijskega 
gospodarstva.

»Po treh letih delovanja z novo ekipo se kažejo bistveni 
učinki, ki potrjujejo našo vlogo v regiji. Praktično vse občine 
sodelujejo z nami, prisotni smo v velikem delu osnovnih, 
tudi srednjih šol v regiji, postali smo prepoznavna praksa, 
načrtujemo pa tudi aktivnosti za v prihodnje …  
A kljub vsem tem vidnim korakom vemo, da razvoj 
podjetništva vsekakor ni možen čez noč, pred-
vsem pa ga ne moremo ustvarjati sami. Seveda je 
pomembno, da podporo nudimo posameznikom, 
in to je še vedno ena izmed naših najpomembnej-
ših aktivnosti. Cilj je, da v okolju ustvarjamo nove 
priložnosti, da se bodo podjetja lahko razvijala. 
Med svoje naloge zato štejemo tudi širitev mreže 
sodelovanja, podporo občinam pri načrtovanju 
njihovih razpisov za spodbude podjetnikom in ne 
nazadnje oblikovanje novih gospodarskih pro jek-
tov, ki jih lahko prinesemo v regijo,« je prepričana 
vodja Podjetniškega inkubatorja Perspektiva  
dr. Jana Nadoh Bergočdr. Jana Nadoh Bergoč. 

Inkubator ponuja podporo podjetnikom v vseh 
fazah razvoja njihovega podjetja. Nudi široko 
paleto storitev in programov, ki pomagajo pri raz-
voju poslovnih idej, vstopu na tuje trge, razvoju 
inovativnih produktov in povezovanju z drugimi 
podjetniki.

V skupnost inkubatorja je vključenih že več kot 
50 podjetnikov. V prostorih inkubatorja, trenutno 
vzpostavljenih na lokacijah v Postojni, Pivki in na 
Blokah, se srečujejo podobno misleči, inovativni 
podjetniki, ki so deležni podpore pri medseboj-
nem povezovanju. Podjetniški inkubatorji so go-
nilo podjetniškega razvoja v nekem okolju. Tudi  
v občini Cerknica si prizadevamo za krepitev pod-
jetništva, s tem namenom v mesecu novembru 
vzpostavljamo namenski prostor – tako imenovani 
prostor za podjetniško sodelovanje (coworking),  
ki bo namenjen podjetnikom začetnikom oziroma 
mladim podjetjem, podprt pa tudi s strokovno in 

vsebinsko podporo za vse, ki si želijo utrditi svoje podjetniške 
korake oziroma najti pravo pot v podjetništvo.

Če razmišljate o ustanovitvi podjetja ali želite svoje 
podjetje razviti na naslednjo raven, vas vabimo, da se 
povežete z inkubatorjem. Skupaj bomo našli rešitve za svoje 
poslovne izzive. Sicer pa bo dan odprtih vrat 9. novembra, 
ko v Cerknici (na naslovu Partizanska 2 a) odpiramo prostor 
podjetniškega sodelovanja, odlična priložnost za spoznavanje 
sveta podjetništva. Novi prostori za podjetniško sodelovanje 
so plod prizadevanj Občine Cerknica in Podjetniškega 
inkubatorja Perspektiva.



Janez Pavčič 
V četrtek, 19. oktobra, je 95. rojstni dan praznoval najstarejši 
živeči slovenski olimpijec, nekdanji smučarski tekač in funkcionar 
JanezJanez  PavčičPavčič. Časopis Delo je ravno na njegov osebni praznik 
objavil pogovor z njim. Med drugim je povedal: »Vse več prihaja 
do zlonamernih tolmačenj, kaj je bilo in kaj ni bilo. Človek že ne 
ve več, ali je bil na pravi strani, ko je bil med partizani v gozdu. 
Leta 1930 je naša družina izpod oblasti fašistične Italije odšla 
v Jugoslavijo, naš oče ni 
prenesel, da bi na svoji 
materni zemlji govorili 
italijansko. Prišli smo na 
Unec pri Rakeku, dokler 
nista starša ostala sama, 
preselili smo se namreč 
k sestri Sonji Pavčič, 
igralki iz Šentjakobskega 
gledališča, v Ljubljano.«

 delo.si  Voranc Vogel, Delo

Nika Žnidaršič –  
diamantna 

maturantka 2023
Občina Cerknica je bo-

gatejša za diamantno 

ma turantko, ki prihaja 

iz Žerovnice. Ta izjemni 

uspeh NikeNike  ŽnidaršičŽnidaršič ni 

na klju čje. Je odraz trdega 

dela, s ka terim si je na 

Podružnični šoli »11. maj« 

Grahovo za odličnost 

v vseh razredih najprej 

prislužila »zlato petico«. 

Šolanje je nadaljevala na 

področju ekonomije – na 

srednješol skem centru v Postojni, kjer je odličnost 

v vseh letnikih izobraževanja nadgradila z uspehom 

na maturi, na kateri je dosegla vse točke in postala 

diamantna maturantka. Ta nepredstavljivi uspeh je 

okronala z udeležbo na svečani podelitvi, ki je pod 

pokroviteljstvom predsednice države Nataše Pirc MusarNataše Pirc Musar 

in ministra za vzgojo in izobraževanje dr. Darja Feldedr. Darja Felde 

potekala 30. septembra na Brdu pri Kranju. V spomin na 

izjemen dosežek je iz rok predsednice prejela priznanje 

diamantna maturantka 2023. Podelitve se je udeležila  

v spremstvu staršev in razredničarke Tadeje LogarTadeje Logar SurinaSurina, 

ki je s svojim pozitivnim pristopom pomembno vplivala 

na Nikin uspeh. Pri tem se Nika, ki šolanje nadaljuje na 

Univerzi na Primorskem, na Fakulteti za management 

v Kopru, staršem in učiteljem Podružnične šole  

»11. maj« Grahovo in Šolskega centra Postojna zahvaljuje 

za podporo in zaupanje.    Damijana Škrlj  Boris Žnidaršič

Utrip
Križ kraž 

ugankarski kolaž 
Pri založbi Morfemplus je 
četrto slikanico ugank iz-
dala AnitaAnita LeskovecLeskovec. V knji-
gi z naslovom Križ kraž 
ugankarski kolaž je avto-
rica zbrala uganke s travni-
ka, kmetije, pri sta nišča …,  
z ilustra cijami pa jih je nad-
gradila MartaMarta BartoljBartolj. To je 
sicer že šesta avtorska sli-
kanica Anite Leskovec. 
Čestitke ob izidu!
    morfem.si

Biseromašnik Tone 
V nedeljo, 17. septembra, smo praznovali visok jubilej duhovnega pomočnika v cerkniški župniji 
Antona Horvata, ki mu radi rečemo naš gospod Tonček. Rodil se je v družini z osmimi otroki  
v prekmurski vasi Lipovci kot drugi otrok. Vse zakramente je prejel v Beltincih. Salezijance je 
spoznal po duhovnikih v domači vasi in okolici. Šolal se je na Reki, v Zadru in Ljubljani. Novo mašo 
je pel v Beltincih leta 1963. Ob slovesu mu je mati povedala najlepšo misel: »Ne pozabi na starše 
in Boga.« Dolga leta je služboval v Srbiji. Veliko preizkušnjo je doživel, ko je bil poslan za kaplana 
v Mužljo, kjer je moral maševati v madžarskem jeziku. Skromno življenje je sprejel in ga zmogel 
s ponižnostjo. Ker niso imeli kuharice, se je priučil tudi tega poklica, saj so ga določili za kuharja. 
Zelo so mu bila všeč srečanja duhovnikov (diaspora) s pogovori o delu, težavah in ob molitvi. 
Po dolgih letih je bil premeščen na mesto župnika v Škocjanu pri Novem mestu, deloval je tudi  
v Tomišlju in Veržeju, kjer je župnikoval petnajst let, nato pa je bil poslan za duhovnega pomočnika 
v Ankaran in Cerknico. Ko je pred devetimi leti prišel k nam, smo bili presenečeni. Skoraj ni minila 
maša, da nas ni izpred oltarja malo podučil – prepočasi smo peli, prehitro molili, prti na oltarju so 
bili predolgi, nismo pravilno izbirali molitev in pesmi ... Pa smo se drug drugega navadili, vzljubili. 

Spoznali smo, da ima neizmerno zakladnico besed, poučuje nas s svojo besedo, o godovnikih nam pove marsikaj, česar nismo 
še nikoli slišali ali prebrali. Zelo rad se tudi pošali. Rad mašuje v domu za starejše v Cerknici. Te maše so vedno nekaj posebnega. 
Pove, da je njegov najljubši svetnik Anton Padovanski. Rad ima misijonske knjige in njegova največja želja je, da bi ostal zvest 
svojemu poklicu. Njegov najlepši kraj je domači. Zahvalili smo se mu z besedami: »Dragi biseromašnik Tone. Nanizali ste ogrlico 
biserov, med njimi so tudi cerkniški. Naj vam svetijo že zdaj na zemlji, predvsem pa Vam bodo v ponos v nebesih.« 

 
 Tatjana Lekšan  Blaž Žnidaršič



Utrip

Praznovali visoke jubileje
Rdeči križ posebno pozornost namenja 

starejšim. Ob visokih jubilejih jih namreč 
prostovoljci Rdečega križa presenetijo z obiskom, 

majhno pozornostjo in lepimi željami. V oktobru so 
90. rojstni dan praznovali DragaDraga ŽnidaršičŽnidaršič iz Cerknice, 
RafaelaRafaela BrezekBrezek iz Osredka in AntonAnton KovšcaKovšca iz Dolenje 
vasi. Čestitke!

Klavžar na obisku

Na robu vasi Dolenje Jezero se je v začetku oktobra 

pojavil nenavaden gost, ptič vrste klavžar, ki je  

v Sloveniji uradno izumrla že pred štirimi stoletji. 

Klavžarje vzrejajo v Avstriji. Ptič je bil opremljen  

s sledilnikom GPS. Pet let staremu samcu klavžarju 

je ime Paride. Prva ga je opazila članica Društva za 

opazovanje in preučevanje ptic Marjeta CvetkoMarjeta Cvetko,  

za fotografije pa je poskrbel fotograf Zoran VidrihZoran Vidrih. 

 
 rtvslo.si  Zoran Vidrih

🎂

Branka Bilbija prejemnica Oninega peresa 
BrankaBranka  BilbijaBilbija je zmagovalka Oninega natečaja za najboljšo kratko zgodbo, za 
kar ji iskreno čestitamo. Prejemnica Oninega peresa je v avtobiografski zgodbi 
Mama opisala zgodbo deklice, ki jo pri štirih letih zapusti mama. Odlomek iz 
nagrajene zgodbe: »Imela sem štiri leta. Mama me je posedla na pralni stroj 
v kopalnici, da bi mi posušila lase. Kopalnica je bila majhna in hladna. V njej 
ni bilo topline. Ne v kopalnici ne v moji mami. Z brisačo mi je brisala ravno 
umite, še mokre lase. Brisala je grobo in hitro, kot da se ji nekam mudi. Morda 

v novi dan ali le stran od današnjega. Malo 
spominov imam na njo. Ta je eden redkih. 
Spomnim se je tudi, kako je okopavala vrt. 
Sključena in zaprta vase. Spomnim se je 
odsotne, kot bi z mislimi vedno bila drugje. 
Morda nikoli ni zares sprejela vloge mame, 
ki ji jo je življenje podarilo. Vloge, ki je 
veliko žensk danes ne prejme več v dar. 
Tisto noč je prišla, da bi lahko odšla. Tako 
zares. Dokončno. Prišla je v spremstvu mož 
v modrem. Prišla je po svoje stvari, ki so 
štele v njenem takratnem življenju. Morda 
niso štela življenja, ki so ji bila podarjena. 
Odvrgla jih je kot na smetišču in odšla 
novemu življenju naproti.«
    onaplus.delo.si  Črt Piksi

Rekorden skok Jana Žnidaršiča
Cerkničan Jan Žnidaršič iz skupine Dunking Devils je v ZDA 

na trampolinu skočil rekordnih 14,5 metra, medtem ko je 

tik pod njim ameriški zvezdnik iger X Travis Pastrana izvedel 

drzno salto nazaj na svojem motorju. Ta podvig po mnenju 

ekipe Dunking Devils priča o neustrašnosti in inovativnosti 

teh dveh adrenalinskih navdušencev. Sodelovanje z ikono 

ekstremnih špor-

tov za Dunking 

Devils predstav-

lja uresničitev 

sanj, hkrati pa je 

bil ta podvig tudi 

slavje slovenske 

iznaj  dljivosti in 

odlič  nosti, saj je 

Žnidaršič skakal na 

največjem tram-

polinu na svetu, ki 

je slovenski izum.
   radio94.si

Dela Hermana Pivka na ogled 
V Galeriji Photon so na ogled najnovejše 
fotografije HermanaHermana PivkaPivka, znanega po 
svojstveni estetiki. Pivk razvija prepoznaven 
slog, ki je potopljen v monokromne 
naplavine nedoločljivega časa, so zapisali. 
Razstava se bo selila še v Budimpešto in  
na Dunaj.   rtvslo.si
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Ljudje med nami

Avtorica: Maruša Opeka Fotograf: Ljubo Vukelič

Darja Zgonec
Veselje in ljubezen do ročnih del ji je vzbudila mama, ki je v prostem času rada pletla in vezla, s svojimi 
izdelki pa razveseljevala člane družine. Darja je sedela poleg, opazovala in se učila. »Če je vezla, je tudi 
meni dala kos belega platna, nanj nekaj narisala in sva vezli skupaj,« se nostalgično spominja. 

v izdelavo. To ljudje prepoznajo in vedno bolj cenijo,« je 
skromna Darja. 

Še danes največ svojih izdelkov podari. Ob pletenju, 
kvačkanju, vezenju so se včasih povezovale generacije – 
stare mame, hčerke, tete, sosede, vnukinje, sestrične … To 
je dandanes redkost, so se pa ustvarile nove vrste povezav 
navdušenk nad ročnimi deli. »Na družbenih omrežjih je 
veliko skupin, kjer si izmenjujemo mnenja, nasvete, načrte, 

sodelujemo pa tudi v okviru dobrodelnih akcij,« 
pove sogovornica. Darja Zgonec je izdelovala 

hobotnice in odejice za nedonošenčke, 
šale in kape za otroke na pediatrični 

kliniki, odejice in kape za otroke 
v centrih za izobraževanje, re-

habilitacijo in usposabljanje, 
odejice za uporabnike inva-
lidskih vozičkov po domovih 
za starejše v sklopu skupine 
Nitke nas povezujejo, katere 
je tudi ena izmed pobudnic. 
Ravno v začetku oktobra, 
malo pred najinim sreča-

njem, je skupina Nitke nas 
povezujejo podarila 75 ode-

jic starejšim v Logatcu. 
Darja je bila že kot vzgojitelji-

ca ustvarjalna, povezana z otroško 
iskrivostjo in svetom pravljic, zato 

ni čudno, da je ustvarila tudi kvačkane 
pravljične junakinje. Do konca oktobra so unika-

tne punčke gostovale v cerkniški knjižnici, z novem -
brom pa se selijo na Rakek, kjer jih bomo lahko še nadalje  
občudovali. »Punčke so narejene prav za razstavo v knjižnici 
in presenečena sem nad številnimi lepimi odzivi obiskovalcev 
ter tudi ponudbami za razstavljanje po drugih krajih,« pove 
sogovornica.

S kvačkanimi izdelki pa ne osrečuje samo drugih, ampak 
tudi sebe. Nizanje zank jo sprošča, predstavlja ji meditacijo, 
odklop od težkih in stresnih trenutkov, ki jih v njenem življenju 
ni bilo malo. »Ob prepletanju barvnih niti in štetju zank misli 
preusmerim v delo in uživam ob nastajanju novih stvaritev,« 
pravi. Se je pa v sodelovanju z Območno izpostavo Javnega 
sklada za kulturne dejavnosti (JSKD) Cerknica odločila, da bo 
svoje kvačkarsko znanje tudi delila. Enkrat tedensko se dobi 
z udeleženkami in jim pokaže tehnike ter trike kvačkanja. Za 
marsikatero so to prve zanke, Darja pa ne skriva, da jih do 
končnih izdelkov čaka še veliko natančnosti, ustvarjalnosti, 
discipline, spretnosti, marljivosti in vztrajnosti. 

Na misel ji pride tudi to, da so morali imeti v osnovni šoli svoj 
prtiček za šolsko malico in kosilo. Poleg čudovitih prtičkov, ki 
jih je izvezla njena mama, je enega naredila tudi sama. Ve, da 
ni bil popoln, a doda: »Sem bila pa nanj še kako ponosna.«

V srednji šoli je veliko pletla in začela tudi kvačkati, kar 
je bilo takrat v modi. To so bili drugačni časi. Izdelkov se 
ni kar tako dalo kupiti v trgovinah in pomembno se je bilo 
priučiti ročnih spretnosti. »Naša generacija je navdih našla  
v časopisih, revijah, in če si obvladal šivanje, plete  nje 
in kvačkanje, si bil lahko zelo lepo urejen,«  
razloži. Kvačkati se je naučila iz knjig 
in revij. Najprej začetnih zank, nato 
tistih zahtevnejših gostih petelj in 
tako dalje … Vse dokler niso za-
čeli nastajati krasni puloverji, 
jopice, šali in kape. Dobro ji 
je šlo od rok, saj je za nov 
kos oblačila potrebovala le 
nekaj dni. »Včasih so se te-
mu čudile celo sodelavke,« 
se nasmeje.

Najstniško navdušenje 
nad kvačkanjem je po poroki 
in ob rojstvu sina zaradi po-
manjkanja časa in podpore 
po časi usihalo. »Ko sem se iz 
Logatca poročila v Cerknico, so bili  
vsi okoli mene mnenja, da to ni no-
beno delo, temveč zgolj izguba časa. 
Kvačkala in pletla sem na skrivaj,« se spominja 
težkih dni, ki jih je doživljala kot »ta mlada«. Sčasoma 
se je osamosvojila, se preselila v blok in spet je lahko kvačkala 
in pletla, in to po mili volji, brez slabe vesti. »O, takrat sem 
najraje izdelovala prtičke, ki sem jih ob različnih priložnostih 
podarjala prijateljem in sorodnikom. Ob urejanju hiše je 
ročna dela za nekaj časa postavila na stranski tir. Ko pa je 
bila hiša na Peščenku končana, so bile na vrsti zavese, ki si 
jih je izdelala za nov dom in ga krasijo še danes, od takrat 
pa je več kot desetletje. Izdelave jo je naučila sodelavka  
TatjanaTatjana LeskovecLeskovec, za kar ji je še danes hvaležna. 

Hvaležna pa je tudi za vse iskrive trenutke in nova 
poznanstva, ki jih pletejo njeni kvačkani izdelki. To, da se 
nekdo iskreno razveseli njenega izdelka, ji še danes največ 
pomeni. Počuti se izpopolnjena in srečna. »Žar, s katerim 
si otrok ogleduje punčko, ko starostnik občuduje odejo … 
to so neprecenljivi trenutki, ki jih ne more nič nadomestiti. 
Ko nekomu podarimo ročno narejen izdelek, mu ob tem 
podarimo tudi delček našega časa in truda, ki ga vložimo 
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Dogaja se

Okusi Notranjske tudi v Selščku   Nataša Mele

Na pobudo in v organizaciji Notranjskega parka ter v sodelovanju z lokalnimi 
gostinci in drugimi ponudniki so letos od 2. do 3. septembra že drugo leto zapored 
potekali dnevi notranjske kulinarike pod skupnim imenom Okusi Notranjske – 
»Prid'te na južno«.

Namen projekta je poudariti in iz boljšati po nudbo lokalne notranjske kulinarike, 
spodbuditi uporabo lokalno pridelanih sestavin lokal nih pridelovalcev in jo ponuditi 
na jedilnih listih čim več ponudnikov hrane v naši regiji.

V Notranjski hiši v vasi Selšček, ki se ponaša z avtentičnim ambi entom 
tradicionalne notranjske hiše s konca 19. stoletja, nekoč furmanske gostilne 
in trgovine, ki je tudi kulturni spomenik lokalne ga pomena, smo letos sodelovali  
z nadobudnim mladim kuharjem, ki se je med drugim uril tudi pri mojstrih z Michelinovimi 
zvezdicami, Florjanom Žnidaršičem - BajčkomFlorjanom Žnidaršičem - Bajčkom iz znane cerkniške fotografske družine. 

Mladi mojster je izhajal iz osnovnih sestavin klasičnega nedeljskega kosila, ki ga 
je pripravil na štedilniku na drva in v krušni peči, po načelu z vrta na mizo uporabil 
lokalne sesta vine lokalnih dobaviteljev ter jih nadgradil v dovršeno in okusno jed višjega 
kulinaričnega nivoja. 

Gostje so uživali v prostoru ob krušni peči s starim pohištvom in drugimi starimi 
predmeti ter ob nežni glasbi v ozadju razvajali svoje 
brbončice. Vse skupaj sta spremljali spretna strežba in 
vin ska spremljava izučenega natakarja – prav tako iz 
michelinovih krogov. 

Florjan je s svojo ekipo pripravil skoraj sto krožnikov. 
Prvi vikend v septembru se je tudi pri ostalih ponudnikih 
stregla okusna notranjska hrana. Menim, da smo s tovrstno 
akcijo vsi skupaj pripomogli k boljši prepoznavnosti 
naše notranjske kulinarike. »Prid'te na južno« drugo leto 
ponovno in čim večkrat med letom!
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VS Cluster: Ličkanje koruze   Silvestra Kotar

Včasih so bili ljudje mnogo bolj povezani z naravo in 
njihova dediščina je shranjena v ljudskih pesmih ter 
številnih običajih. Življenje naših prednikov lahko torej 
spoznavamo skozi ljudsko izročilo, ki se prenaša iz roda  
v rod. Malo pa je običajev, ki so se ohranili do danes, zato si 
v Vokalni skupini (VS) Cluster pod vodstvom zborovodkinje  
JelkeJelke BajecBajec MikuletičMikuletič z različnimi prireditvami prizadevamo 
za ohranitev vsaj delčka preteklosti. Zahvaljujemo se 
Kulturnemu  društvu (KD) Rak Rakek in Občini Cerknica, ki 
vselej prisluhneta in podpirata naše delovanje. Tako smo v 
soboto, 23. septembra, na domačiji PuntarPuntar v Ivanjem selu 
izvedle že tradicionalno prireditev z ličkanjem koruze – star 
običaj, ki so ga vedno spremljali petje, ples, dobra hrana in 
prijetno druženje. Verjamemo, da je dogodek pustil prijeten 
vtis, za kar so seveda zaslužni tudi naši gostitelji iz družine Puntar. Zahvaljujemo se jim za vsakoletno pomoč pri izvedbi 
prireditve. Hvaležnost izrekamo tudi gostom – Mešanemu pevskemu zboru KD Rak Rakek, Plesni skupini Mavrica in  
BenjaminuBenjaminu ŠkrabuŠkrabu – za prijetno popestritev ter vzdušje ob našem programu. 

Izlet v Srbijo    Boža Vesel

Več kot trideset članov Društva upokojencev (DU) Rakek se 
je v organizaciji DU Logatec udeležilo izleta v Srbijo. Najprej 
smo obiskali mavzolej v Oplenovcu, kjer je pokopana kraljeva 
družina Karađorđević. Osupnili so nas mozaiki, ki poudarjajo 
svetost, veličino kraja in rodbine. Pred večerjo smo si ogledali 
vinsko klet in poizkusili vino. Naslednji dan smo se zapeljali do 
Srebrnega jezera. Vkrcali smo se na ladjo, ki nas je popeljala 
po mogočni Donavi. Zapeljali smo se do vhoda v Đerdapsko 
sotesko, ki jo varujeta dve trdnjavi, Golubac na srbski strani 
in Ladislau na romunski strani Donave. Prijazna posadka na 
ladji nam je postregla odlično kosilo. Zapluli smo nazaj do 
Srebrnega jezera in se z avtobusom odpeljali do Beograda. 
Povzpeli smo se na Avalo, si ogledali Meštrovićev spomenik 
neznanemu junaku in se z dvigalom povzpeli na obnovljen telekomunikacijski stolp. Po večerji v konobi smo prenočili 
v hotelu v centru Beograda. Zjutraj smo si z lokalno vodnico ogledali hram Svetega Save, Hišo cvetja in se sprehodili po 
Kalamegdanu. Z ladjico smo se zapeljali po Savi in si ogledali mesto z rečne gladine. Ob spremljavi starogradske glasbe smo 
uživali ob tipični srbski hrani. Naslednji dan smo se sprehodili do tržnice, opravili nakupe in se v večernih urah vrnili domov. 

DU Cerknica praznoval svetovni dan starejših  Cveta Levec  Zdenka Zakrajšek 

Jesen človekovega življenja je nekaj posebnega. Stkana je iz 
življenjskih izkušenj, doživetij, znanja, zrelosti, spominov …  
Vsi sadovi človeškega žitja, ki so bili posejani v mladosti in 
so kalili v poletju življenja, nam v naši jeseni obrodijo bogato 
plačilo. 1992 je Organizacija združenih narodov proglasila 
1. oktober za svetovni dan starejših. Društvo upokojencev 
(DU) Cerknica pa je letošnjega 7. vinotoka povabilo v svoj 
klub vse svoje člane, ki so ali bodo v letu 2023 dopolnili 
sedemdeset, osemdeset oziroma devetdeset let. Pripravili 
smo druženje s kratkim kulturnim programom, v katerem je 
Ženski pevski zbor Lipa pod vodstvom GertrudeGertrude ZigmundZigmund pel 
častitljivim jubilantom. Zdravica je ogrela vsa srca. Nato so 
bili gostje povabljeni na skromen prigrizek in pijačo. Čeprav niso prišli vsi, s katerimi smo se želeli srečati, so bili udeleženci 
veselo razpoloženi, zato so tudi radostno peli z Lipo. Že res, da nam leta posrebrijo lase, razbrazdajo lica, zamajejo korak, 
a pridobljenega védenja ter prirojenih sposobnosti in spretnosti nam ne more izbrisati čas z vsemi svojimi življenjskimi 
brodolomi in neurji vred. Hvala vsem, ki ste na kakršen koli način obogatili sobotno popoldne! 
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Pater Karel Gržan: Modrost preteklosti za dobrobit sedanjosti  Marija Hribar  Tine Šubic

Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica je v osrčje Notranjske povabila patra Gržana, 
duhovnika, pisca knjig, publicista, modreca. Odločitev, da bo prireditev zaradi velikega 
zanimanja potekala v Kulturnem domu Cerknica, se je izkazala za pravilno, saj je bila 
dvorana nabito polna. Pred predavanjem je pater Gržan obiskal Cerkniško jezero in 
potem dejal, kako ga je občutil: to je kraj, ki sam po sebi prebuja razsežnosti. Tukaj 
so živeli ljudje, ki so vedeli, vedenci, odkrivali so skrivnosti, s katerimi so pomagali 
ljudem. Živeli so v odmaknjenosti, saj tihota pomaga, da začutiš samega sebe  
v kontekstu z vsem, kar nas obdaja. Dotaknil se je tudi čarovnic, čarobnic, to so 
bile ženske, ki so se zbirale in kreirale prebujeno človečnost, saj ima misel izjemno 
moč. Spregovoril je tudi o tem, da je treba prepoznati manipulativne prijeme in se 
ne ustaviti pri kritiziranju, ker se zlo hrani z nizkimi vibracijami, z visokimi pa kreiramo 
žlahtno človečnost. Treba je postavljati prava vprašanja, ki nas bodo prebujala, in 
paziti pri odgovorih, ker so mnogi podtaknjeni. V nadaljevanju se je ustavil tudi pri 
treh obogatitvah, ki jih lahko črpamo iz preteklosti: prva je na področju ekonomije, 
druga na področju izobraževanja in tretja je poslanstvo osvobajajočega smeha. Zakaj 
bi poslušali patra Karla Gržana? Z raznolikostjo misli lažje mislimo naprej. Da je smeh osvobajajoč, smo lahko občutili vsi, 
ki smo se smejali, to pa je bila večina. Posnetek predavanja si lahko ogledate tudi na spletni strani knjižnice. 

Brigita Langerholc: Do cilja in naprej  Marija Hribar  Tine Šubic

Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica (KJUC) je na pobudo Bralne skupine za 
osebnostni razvoj gostila vrhunsko športnico, olimpijko, Bloudkovo nagrajenko, 
udeleženko svetovnih in evropskih prvenstev, prejemnico številnih medalj in še 
vedno nosilko državnih rekordov BrigitoBrigito LangerholcLangerholc. Predstavila je knjigo Do cilja in 
naprej, ki jo je o njej napisal JureJure AleksičAleksič. Brigitina življenjska zgodba je nenavadna, 
saj je zaradi hude astme večino otroštva preživela po bolnicah in kljub temu prišla 
do neverjetnih športnih uspehov, kot je četrto mesto na 800 metrov na olimpijskih 
igrah v Sydneyju leta 2000. Njen trener Dobrivoje Vučković jo je naučil avtogenega 
treninga, vizualizacije, brez katere, kot sama pravi, »ne bi bilo z mojo športno kariero 
sploh nič«, naučil jo je tudi dihalne tehnike. Danes je podjetnica, mentorica prav 
iz mentalnih in energijskih tehnik. Na koncu predavanja je predstavila metodo  
Jose Silva Ultramind ESP. Knjiga prinaša poučno sporočilo, kako lahko prav iz hudih 
travm, padcev, porazov stopiš na polje zmagovalca. Predavanje si lahko ogledate 
na povezavi, objavljeni na spletni strani KJUC. 

Unec se ponaša s prvo mozaično klopjo v občini  Karmen Petrič  Ljubo Vukelič

23. oktobra so mozaičarji Kulturnega društva Rak Rakek 
predali svojo prvo mozaično klop njenemu namenu. Klop stoji 
ob sprehajalni stezi, ki vodi od Unca do Slivic. Namenjena je 
postanku, klepetu, počitku … sprehajalcev, mamic, pohodnikov, 
tekačev, ki so redni uporabniki te poti. Ideja o klopi se je porodila 
ob vprašanju, kaj narediti na Uncu, saj nima nobene primerne 
stene, ki bi jo lahko okrasili z mozaikom. Ob pomoči Občine 
Cerknica, Krajevne skupnosti (KS) Rakek in lokalnih donatorjev je 
mozaičarjem uspelo izdelati klop, ki ne bo samo klop v pravem 
pomenu besede, ampak tudi spomin na že dolgo izumrlo obrt 
obročarstvo, ki je bila značilna predvsem za Unec, Slivice in Ivanje 
selo. Oprli so se na projekt učiteljic podružnične šole na Uncu, 
ki so obrt raziskale tako podrobno, da je nastal film z natančnim 
prikazom izdelave obročev ali korotel. Projekt je nastal na pobudo MajdeMajde PalčičPalčič MarcMarc, izdelavo obročev pa sta prikazala 
StaneStane BajtBajt z Unca ter JanezJanez KranjecKranjec iz Topola. Obroči so osrednji motiv mozaika. V sodelovanju s portalom Stare slike se 
je razvila raziskava, ki že daje prve rezultate. Spomladi bo ob klopi postavljena historična tabla s podatki o obročarstvu.  
V kulturnem programu ob odkritju klopi so sodelovali domačini. BenjaminBenjamin ŠkrabŠkrab je prireditev popestril s svojo harmoniko, 
MajdaMajda RadovićRadović z avtorsko poezijo, Franc V. PerkoFranc V. Perko pa s podatki in zanimivostmi o obročarstvu. Mozaičarjem sta se zahvalila 
tudi predstavnica Občine Cerknica MarušaMaruša OpekaOpeka in predsednik KS Rakek FranciFranci ŠivecŠivec. Program je povezovala MajaMaja MalcMalc. 

Dogaja se
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Župnijski dan  Neda Cvetko  Blaž Žnidaršič

V mesecu septembru v cerkniški župniji praznujemo kar dva pomembna 
praznika. 8. september ali mala maša je dan, ko praznujemo Marijino 
rojstvo, ki mu je posvečena naša cerkev in imamo v Cerknici žegnanje. 
Na ta dan so pred 541 leti naši predniki blagoslovili sedanjo cerkev in  
v njej prvič opravili daritev svete maše. V nedeljo po žegnanjski nedelji pa 
župljani že deveto leto zapored praznujemo župnijski dan, ki je namenjen 
jubilantom – zakoncem, ki praznujejo okrogle obletnice porok. Med 
slavnostno mašo se jubilanti zahvalijo Bogu za svojega sozakonca in 
si ponovno obljubijo zvestobo in ljubezen. Letos je potrditev zakonske 
zveze obnovilo devetnajst parov, med njimi trije zlatoporočenci. Obred 
je opravil murskosoboški škof msgr. dr. Štumpf, ki je bil tudi slavnostni 
pridigar. V pridigi je poudaril pomen zakramenta sv. zakona. Slavnostno 
mašo je daroval cerkniški duhovni pomočnik, biseromašnik AntonAnton HorvatHorvat, slovesnost pa so polepšali domači pevci, 
narodne noše, bralci beril, prošenj in spremnih besedil, v katerih smo se zakoncem zahvalili za vzor ljubezni in zvestobe. 
Po maši smo se vsi udeleženci slovesnosti zbrali pred cerkvijo, kjer smo se ob sladki hrani in pijači še pogovorili, poveselili  
in sklenili, da naslednje leto spet povabimo takratne jubilante na slovesno potrditev poročnih obljub. 

Preživite prosti čas ob druženju v VGC    Sara Smaić

V Večgeneracijskem centru Cerknica (VGC) se učimo, družimo in 
ustvarjamo. Redne tedenske dejavnosti so v polnem teku – nekaj mest 
imamo prostih še v skupinah EFT tapkanja (torek ob 19.00, sreda ob 17.00), 
na tečajih nemščine (ponedeljek ob 16.00), začetne (četrtek ob 16.00) 
in nadaljevalne (torek ob 18.00) angleščine, ruščine (torek ob 17.00), 
računalništva (torek ob 9.00), slovenščine za priseljence (torek ob 10.00) 
ter vadbe z GordanoGordano (ponedeljek, sreda in petek ob 18.00). Novembra 
pripravljamo zanimive dogodke. Ob četrtkih ob 17.00 bo potekal tečaj 
šivanja za odrasle. 11. novembra v sodelovanju s Pustnim društvom 
Cerknica, Notranjskim parkom in čebelarskimi društvi pripravljamo 
izmenjevalnico pustnih kostumov za otroke (do 3. razreda). Prinesete 
in odnesete lahko en kostum na otroka. Če primernega kostuma ne boste našli, bomo izmenjevalnico ponovili v januarju,  
ko nas boste lahko obiskali s posebnim kupončkom in še enkrat pregledali kostume. Vzporedno z izmenjevalnico bo potekala 
tudi delavnica za otroke, ki jo bo vodil BorBor ŠparemblekŠparemblek. Vabljeni, da nas obiščete od 9.00 do 12.00. 16. novembra ob 9.00 
pripravljamo tudi delavnico uporabe prosto dostopnega računalniškega programa Freeplane za izdelavo miselnih vzorcev. 
Za prijave in dodatne informacije o dejavnostih nam pišite na druzinski.center.cerknica@gmail.com. 

Slovenski razkol  Franci Nahtigal  Tine Šubic

12. oktobra je bila v Kulturnem domu Cerknica predstavitev zgodovinske 
monografije Slovenski razkol priznanega zgodovinarja in večkrat nagrajenega 
režiserja ter novinarja dr. Jožeta Možine. dr. Jožeta Možine. Gre za pravo knjižno uspešnico (trije 
ponatisi), ki je nastala kot razširjena doktorska disertacija in je sad avtorjevega 
dvajsetletnega raziskovanja, zbiranja arhivskega gradiva ter pričevanj. Avtor 
je na podlagi prikaza (nekaterih šele pred kratkim odkritih) dokumentov 
in pričevanj odstrl prenekatero tančico še vedno zamolčane polpretekle 
zgodovine. Hkrati se je med predavanjem kot rdeča nit kazal odgovor na 
ključna vprašanja za razumevanje razmerij med Slovenci med vojno in po njej. 
Zakaj so se tradicionalno opredeljeni Slovenci več kot leto dni po italijanski 
zasedbi odločili za vojaško sodelovanje z okupatorjem? Kaj jih je privedlo k temu glede na to, da vojaško in ideološko sledenje 
ciljem italijanskega okupatorja ni bilo ob začetku vojne niti teoretično sprejemljivo za nobeno izmed predvojnih demokratičnih 
strank? Odgovor na ta in podobna vprašanja nam dr. Možina niza brezkompromisno in strogo znanstveno. Z arhivskimi dokumenti. 
Srčika slovenskega razkola je v specifiki oboroženega odpora, ki ga je v prepletu z revolucijo po stalinističnem vzorcu uspelo 
vzpostaviti in voditi Komunistični partiji Slovenije in Osvobodilni fronti. In posledice? Bratomorni spopad se je razširil po večini 
slovenskega ozemlja, v prepletu z okupatorjevim nasiljem terjal kar 100.000 slovenskih življenj in tlakoval pot povojni diktaturi. 
Marsikdaj šokanten, tudi pretresljiv večer je vseeno minil v optimističnem zaključku avtorja, ki pravi, da je objektivno ukvarjanje  
s preteklostjo, ki ni izživeta, ki je zamolčana, ki hromi naše družine in narod kot celoto, pravzaprav naložba v sedanjost in prihodnost. 

Dogaja se
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1000 gibov  Mira Širaj  Marjan Širaj

V začetku junija 2023 smo v okviru vseslovenskega društva Šola zdravja 
na balinišču Tičnica na Rakeku začeli izvajanje jutranje telovadbe  
»1000 gibov« po metodi Nikolaya Grishina. Po tej metodi v Sloveniji 
vsako jutro vadi 5100 vadečih, ki so združeni v 260 skupin. Zaradi gibanja 
v naravi in prijetnega druženja v skupini se izboljša tudi psihično stanje, 
zmanjšuje se občutek osamljenosti in socialne izključenosti. Vaje so nam 
predstavile članice Šole zdravja Studenec iz Ivanjega sela. Septembra smo 
imeli vsi člani (pridružile so se tudi članice iz Ivanjega sela in Logatca) 
strokovno izobraževanje o pravilni izvedbi in pomenu vaj za telo. Vaje 
so preproste in primerne za vsakogar, izvajamo jih po zmožnostih.  
V 30 minutah razgibamo vse sklepe in vse mišične skupine. Na koncu 
zapojemo tudi himno naše skupine. Vadba poteka od ponedeljka do 
petka ob 8.00, v poletnem času ob 7.30, v naravi, na balinišču Tičnica 
na Rakeku. Za udeležbo ne potrebujete niti predhodne kondicijske pripravljenosti niti drage športne opreme. Začeti dan 
s telesno dejavnostjo pomeni obogatiti ga z dobro voljo in pozitivnimi učinki na telo. Pridružite se nam, vseh štirinajst 
vadečih vas bo veselih. Vadba je brezplačna. 

Uspešni projekti, ki so pritegnili Evropo   Notranjski park  Jošt Stergaršek

Uspešno izvedeni projekti Notranjskega parka (NRP) so ponovno 
pritegnili pozornost mednarodne strokovne javnosti. Notranjski 
park je na povabilo mednarodnih organizacij projekte, financirane  
s sredstvi EU, predstavljal na dveh pomembnih mednarodnih kongresih.  
Del ekipe projekta LIFE STRŽEN je v španski Valenciji oktobra sodeloval 
na 21. mednarodni konferenci EURO-INBO (Mednarodno omrežje 
organizacij za upravljanje vodnih virov). Gre za povezavo več mednarodnih 
organizacij, ki si prizadevajo za celostno upravljanje z vodnimi viri širom 
sveta, na letne konference pa povabijo avtorje izstopajočih dosežkov 
s tega področja. Sodelavca NRP IrenaIrena LikarLikar in JoštJošt StergaršekStergaršek sta na 
povabilo BartaBarta FokkensaFokkensa, enega od ustanoviteljev Evropskega centra 
za obnovo rek (ECRR), predstavila obnovo vodotoka Stržen. Pionirska 
obnova glavnega vodotoka Cerkniškega jezera je zbudila tudi zanimanje 
hrvaških upravljalcev zavarovanih in občutljivih območij narave. Zato so Notranjski park povabili v Nacionalni park Brioni, 
na 17. srečanje strokovnih služb javnih organizacij, ki se ukvarjajo z upravljanjem zavarovanih območij in območij Natura 
2000. Rdeča nit letošnjega srečanja so bile prav renaturacije na zavarovanih območjih, kar igra ključno vlogo pri ohranjanju 
naravne biodiverzitete, zato jih načrtujejo tudi marsikje na Hrvaškem. Predstavitev izkušenj z renaturacijo na jezeru je bila 
za udeležence dragocen vir informacij za njihovo nadaljnje delo. Ker pa je bil poudarek na ohranjanju bogastva narave, je 
sodelavka parka TinaTina KlemenčičKlemenčič predstavila tudi dosežke parka pri projektu LIFE FOR SEEDS (LIFE Semena). 

Pomagajte pri prenovi bivalne enote za žrtve nasilja    Regijska varna hiša Kras

V Regijski varni hiši Kras, javnem socialnovarstvenem programu Centra za socialno 
delo Južna Primorska, Enota Sežana, nudimo pomoč ženskam in njihovim otrokom, 
žrtvam nasilja v družini. Pri nas, kjer najdejo zatočišče, varnost in mir, lahko bivajo eno 
leto. Po zaključku se veliko žensk znajde v stiski, kako začeti samostojno življenje. 
Največjo skrb predstavlja iskanje ustreznega stanovanja. Za namen postopnega prehoda 
žensk in njihovih otrok v samostojno življenje smo naš program razširili na dodatno 
prehodno bivalno enoto. Tu bosta na voljo garsonjera in večje stanovanje. Garsonjera 
že nudi neprecenljiv začasen dom žrtvam nasilja, večje stanovanje pa je še v fazi 
prenove. Za prenovo in opremo stanovanja za mame z več otroki lahko uporabimo 
zgolj donacijska sredstva, zato smo in bomo iskreno veseli vsake podpore. Vsak, tudi 
manjši znesek, nam bo v pomoč. Če želite tudi vi pomagati mamam in njihovim 
otrokom na poti v samostojno življenje brez nasilja, lahko donacijo nakažete na: 
TRR CSDJP: SI56 0110 0600 0061 618, sklic: 922.010, namen: Donacija za varno hišo. 
Vsa sredstva bomo gospodarno in skrbno porabili za obnovo stanovanja in opremo. 
V imenu mam in otrok se vsem vnaprej iskreno zahvaljujemo za pomoč! 

Dogaja se
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Rožnati torek v DEOS  
 Katja Opeka  Gordana Crepulja 

Oktober je mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojk. Tudi 
v občini Cerknica so se zvrstili številni dogodki, ki so opozarjali 
na pomen ozaveščanja, samopregledovanja, pravočasne 
obravnave, opolnomočenja bolnic, medsebojne pomoči.  
V DEOS, Centru starejših Cerknica smo z namenom opozoriti 
na vse te vidike torek, 10. oktobra, obarvali rožnato. Obiskali 
so nas člani in podporniki Europa Donne Slovenije, ki delujejo 
v občini Cerknica, gospe ValerijaValerija in MartinaMartina ter gospod 
ViktorViktor. Marsikdo življenje po bolezni jemlje drugače. Pravijo, 
da te bolezen spremeni, predvsem v pogledu na življenje. 
V ta namen so člani skupaj s stanovalci izdelovali ptičke iz 
volne, saj ti simbolizirajo ponovno rojstvo. Pomembna sta 
predvsem medsebojna podpora in motiviranje – ne glede 
na to, kaj nas pesti v življenju. 

Sprehod za spomin 
 OŠ Notranjski odred Cerknica  Teja Stramec

Prostovoljci iz Osnovne šole Notranjski odred Cerknica smo 
se v sredo, 21. septembra, odpravili v DEOS, Center starejših 
Cerknica. Oblečeni smo bili v modre majice, s seboj pa smo 
vzeli par modrih balonov, ki smo jih v šoli pred odhodom 
napolnili s helijem. S stanovalci doma smo se odpravili na 
krajši sprehod za spomin. Po sprehodu smo jim pripravili 
krajši program. V program smo vključili dve plesni točki in eno 
pesem. Na koncu nas je osebje prijazno pogostilo s sokom, 
piškoti in rogljički. Po pogostitvi smo se zahvalili in odpravili 
v šolo. Zakaj sprehod za spomin ravno 21. septembra? Ker 
takrat obeležujemo svetovni dan Alzheimerjeve bolezni. 
Sprehod za spomin in podobna druženja nam vlivajo moč in 
dajejo upanje, da bomo skupaj zmogli prebroditi tudi težave, 
ki jih prinaša demenca. 

Dogaja se
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Notranjska, obujena in dragocena

Avtorica: Marija Hribar

Osnovna šola Cajnarje (1932–1962), 1. del 
Šolski okoliš Cajnarje se je leta 1932 osamosvojil iz šolskega okoliša Sveti Vid. Veliko zaslug  
za ustanovitev šole imata Jožef Rot z Gore in Alojzij Žnidaršič s Kruščega. Pouk se je pri Cajnarjih  
začel 21. novembra 1932. Šolski arhiv je bil za časa druge svetovne vojne uničen.

Najprej kot enorazrednicaNajprej kot enorazrednica
Stanovsko glasilo Učiteljski tovariš 
je 18. februarja 1932 na prvi strani 
prineslo vest, da je bila ustanovljena 
šola Cajnarje. Šolski okoliš Cajnarje 
je obsegal naslednje vasi: Cajnarje, 
Ponikve, Milava, Krušče, Reparje, 
Hruškarje, Bečaje, Hribljane, Pirmane, 
Ščurkovo, Štrukljeva vas, Slugovo, 
Kremenca, Gora in Gošič. Šola je bila 
ustanovljena kot enorazrednica. De-
lovala je v zasebni hiši Franca Zalarja  
pri Cajnarjih na številki 2. Za potrebe 
šole je bila stavba, zidana pred letom 
1900, nekoliko popravljena, da je »vsaj 
za silo odgovarjala začetnim potrebam. 
Na voljo sta bili dve pretesni in delo-
ma vlažni učilnici, ki nista odgovarjali 
higienskim zahtevam in sta merili  
66 in 45 m³.« 13. julija 1935 je Kraljevska 
banska uprava Dravske banovine  
v Ljubljani razširila šolo v dvorazrednico, za kar si je zaradi 
velikega števila otrok močno prizadeval učitelj Franc Fister. 

Učiteljstvo od leta 1932 do 1945Učiteljstvo od leta 1932 do 1945
Ivan Jezeršek Ivan Jezeršek (1904–1970), kulturni delavec, pedagog, 
šahist, športni delavec, športnik, učitelj iz Glinc pri Ljubljani, 
je bil leta 1933 iz Rovt premeščen k Cajnarjem, spomladi 
leta 1935 pa od Cajnarjev k Sveti Trojici; od tam pa je prišel 

FrancFranc FisterFister. Aprila 1937 sta praktični učiteljski izpit na Državni 
učiteljski šoli v Ljubljani uspešno opravila Franc Fister in 
ŠtefanijaŠtefanija FisterFister SinkuleSinkule, ki je od aprila 1936 tudi poučevala na 
cajnarski šoli. Fister se je izkazal tudi kot sadjar. Pri Pirmanih 
so povedali: »Na leskovih palicah je šolarje učil, kako se 
drevo cepi. Ustanovil je sadjarsko društvo in v njegovem 
času so posadili veliko sadnega drevja.« Pred šolo je uredil 
drevesnico, ki je bila last Sadjarske podružnice, oskrbovala 

pa jo je šola. Avgusta 1937 sta bila 
oba premeščena k Svetemu Križu 
(Krško). V časopisu Domoljub so po 
odhodu zakoncev Fister ogorčeno 
zabeležili: »Z žalostjo v srcu smo se 
poslovili od našega priljubljenega 
učitelja g. Fistra in njegove sopro-
ge, ki sta odšla službovat drugam.  
G. šolski upravitelj je bil mož na svo-
jem mestu. Ni mu bilo dovolj to, kar 
mu je dela nalagal zakon, on je sto-
ril mnogo več. Posebno pozornost 
je posvetil gospodarski vzgoji na-
še kmečke mladine. V šoli in izven 
šole je imel pri svojem delu velike 
uspehe. Vedno mu bomo hvaležni 
učenci in starši. Naša revna šola, ki 
gostuje v kmečki hiši, je sedaj brez 
učnih moči. Davke za šolo v redu Sl. 2: Narodna šola pri Cajnarjih 2 (  SŠM)

Sl. 1: Šolski okoliši: Begunje, Gorenje Otave, Sveti Vid in Cajnarje, Slovenski šolski muzej (  SŠM)
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Notranjska, obujena in dragocena

odrajtujemo, stotine učiteljev je brez službe, v mestih imate 
učiteljev, da ne vedo kam z njimi, pri nas 95 otrok nima šole. 
Ali se take razmere res ne bodo nikdar izboljšale?«

Učitelja na cajnarski šoli sta bila tudi JanezJanez KrašnjaKrašnja in 
SrečkoSrečko LogarLogar (1909–1988) iz Idrije, član organizacije TIGR, 
pred fašisti je pribežal v Kraljevino Jugoslavijo, oktobra 
1940 je opravil praktični učiteljski izpit. Septembra 1937 je 
za učitelja prišel AlfredAlfred GroblerGrobler (1914–2003). Septembra 
1938 je bila za cajnarsko učiteljico imenovana MarijaMarija MissonMisson,  
decembra 1939 pa Helena (Alenka) KačičHelena (Alenka) Kačič. Alfred Grobler je 
učiteljski izpit na Državnem učiteljišču opravil decembra 1939,  
prav takrat kot Cerkničanka Matilda Klammer. Kot je zapisano 
v šolski kroniki, je pouk med drugo svetovno vojno potekal 
do 20. maja 1942, »ko so v kraj prišli Italijani in se jim je  
Grobler Alfred, 
šolski upravitelj, 
umaknil. Od tega 
dne ni več pouče-
val, kasneje je odšel 
k partizanom.« Leta 
1943 se je udeležil 
Zbora odposlan-
cev slovenskega 
naroda v Kočevju. 
»Do 5. junija 1942 je  
poučevala oba od -
del ka Kačič Alenka. 
Pouk je bil preki-
njen do zime 1943, 
ko ga je prevzela 
SamsaSamsa GabrijelaGabrijela, 
ki je zapustila svo-
je službeno me s-
to pri Svetem Vidu  
nad Cerkn ico . 
Osta  la je približno 
tri mesece. Po nje-
nem odhodu se je 
pouk ukinil.«

Stavba, pouk, učitelji, učenci, knjige v času druge Stavba, pouk, učitelji, učenci, knjige v času druge 
svetovne vojnesvetovne vojne
V šolskem letu 1940/41 je bilo vpisanih 84 učencev, od tega 
38 fantov in 46 deklic.

V poročilu, ki ga je Alenka Kačič leta 1946 napisala za 
Slovenski šolski muzej, je navedeno, da je bila hiša, v kateri je 
delovala šola, nepoškodovana, in je do 5. junija 1942 služila 
izključno šolskim namenom. Ker je učitelj Alfred Grobler 20. 
maja 1942 odšel, je do 5. junija 1942 oba oddelka poučevala 
Alenka Kačič, potem je bila na lastno prošnjo premeščena 
v Cerknico. V šolo je bilo tedaj vpisanih 85 otrok, 40 fantov 
in 45 deklic. Šolski obisk je bil v tem času normalen, prav 
tako uspeh. Šola je bila potem začasno zasedena z begunci 
in kratek čas z okupatorjevo vojsko. V zimskih mesecih leta 
1943 je ponovno potekal pouk, vendar neredno, obisk je bil 
zelo slab, o uspehu pa ni bilo možno poročati. Nato je bila 
šola nezasedena. 

Kačičeva še zapiše, »da okupator ni uporabljal kakšnih 
posebnih metod pri potujčevanju mladine. Vplivati je skušal 
le s sestavki v čitankah in z organizacijo GILL (Gioventù italiana 
del littorio Lubianese ali Italijanska liktorska mladina v Ljubljani, 
op. a.), kar pa mu ni uspelo.« Pri organiziranju zimskih kuhinj 
so imeli več uspeha, saj so siromašnim otrokom nudili tople 
obroke. V dvojezični italijansko-slovenski propagandni brošuri 
z naslovom Italijanska liktorska mladina v Ljubljani so zapisali: 
»Prehranjevalna zimska oskrba traja pri G. I. L. L. štiri mesece in 
so obedi na vseh ljudskih šolah, kjer je sedež kuhinje, dnevno 
med 12. in 13. uro, izvzemši nedelje.« Če so podatki v prispevku 
verodostojni, naj bi pri Cajnarjih obrok v zimskoprehranjevalni 
oskrbi dobivalo 34 otrok. Obed naj bil »sestavljen iz ene tople 
juhe, kruha in enega obroka svežega ali suhega sadja«.

Pred začetkom vojne sta bili v šoli tudi učiteljska knjižnica, 
ki je štela 150 knjig, in šolarska s približno 100 knjigami. 
Knjižnici, učila in šolska oprema so bili deloma uničeni, 
deloma so bili predmeti odneseni, prav tako je bil uničen 
predvojni šolski arhiv.

Sl. 3: Statistika za šolsko leto 1940/41, ki jo je podpisal tedanji šolski upravitelj Alfred Grobler. (  SŠM)

Viri in literatura:

1. Cajnarje pri Cerknici, v: Domoljub, 29. 9. 1937, št. 39, str. 11

2. Grobler, A.: Gradivo za šolski muzej, 28. aprila 1939, rokopisni list, SŠM

3. Kačič, A.: Slovenskemu šolskemu muzeju, 20. avgusta 1946, rokopis na štirih 
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4. La gioventù italiana del littorio = Italijanska liktorska mladina, med 1941  
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8. Osebne zadeve, v: Učiteljski tovariš, 1. 9. 1938, št. 5, str. 3

9. Slovenski šolski muzej, Fototeka, Fotografije šolskih stavb

10. Stalež šolstva in učiteljstva … v Dravski banovini, 1934

11. Šolska vprašanja na drugem zasedanju banovinskega sveta, v: Učiteljski 

tovariš, 18. 2. 1932, št. 28, str. 1
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Monakovo in Ljubljana (povzetek iz monografije)
Gaspari omenja, da je naredil štiri semestre na akademiji. S študijem je moral prenehati zaradi denarnih težav. »Z Dunaja 
sem se vrnil na Kranjsko, kjer sem bil v Kamniku pri živinozdravniku Sadnikarju, kjer sem imel atelje in sem delal razna 
dela. Potem sva šla skupaj s Smrekarjem v Monakovo (München), misleč, da bom stopil v privatno slikarsko šolo, 
kjer bi se izpopolnjeval v slikanju portretov. Jaz sem bil tam eno leto, Smrekar pa 8 mesecev. Imela sva skupno sobo  
za atelje in sva izvrševala razna naročila za domovino.«

Gaspari se je njunega bivanja v Münchnu spominjal: »... Boj za obstanek v Monakovem je bil trd. S tovarišem 
Smrekarjem sva bila brez podpore in zaslužka. Nekoč sva se odločila, da obiščeva bogate in slavne monakovske slikarje. 
Vzela sva s seboj nekaj svojih del in napravila obisk v razkošni vili prof. Defreggerja. V sijajnem ateljeju je sivolasi slikar 
ravno delal na večjem platnu. Pokazala sva mu svoje stvari. Dasi je vse pozorno pogledal, je vendar žalostno vzkliknil: 
›Ja, ja, ta dela so hudo slaba!‹ Potem sva mu potožila, da nimava sredstev za življenje in da sva lačna, nakar je odvrnil: 
›Ja, v Monakovem je težko živeti. Tu imata eno marko,‹ je še dejal in naju odslovil. S tisto marko sva si pa le trenutno 
potolažila svoj glad in žejo.«

Po vrnitvi iz Monakovega se Gaspari nastani v Kamniku pri svojem mecenu. Na vrtu Sadnikar leta 1908 dogradi 
poslopje, v katerem je tudi prostoren in svetel atelje z velikimi okni. Tu Gaspari ob dobrih pogojih za ustvarjanje nadaljuje 
svojo umetniško pot. Nastanejo Gasparijeve znane slike in risbe: Slovenski par, Zobobol, Sonce in sence. Seveda pa 
je bilo Sadnikarjevo poslanstvo, poleg interesa za kulturo, tudi njegovo mecenstvo več umetnikom. Kakor je denarno 
podpiral umetniško šolanje mladega Gasparija, je podpiral tudi šolanje Smrekarja, Cudermana in še nekaterih drugih.

Nikolaj je bil velik ljubitelj umetnosti in svetovljan. Tudi sam se je poizkušal v risanju in slikarstvu, zato so se pri 
njem zbirali ugledni slikarji tistega časa. Tako je Gaspari navezal stike in poznanstva s številnimi umetniki ter si naredil 
pomemben krog »velikih« prijateljev. Ob »kamniških umetnikih« – od Maksa in Antona Koželja, Mihe Maleša, Staneta 
Cudermana, rezbarjev Ivana Klemena in Lojzeta Kozjeka – je bila na Sadnikarjevo hišo vezana še vrsta drugih umetnikov.

Z vrha pomembnih osebnosti iz likovnega sveta so to slikarji Ferdo Vesel, Ivana Kobilca (z obema je Nikolaj prijateljeval 
že kot otrok), Matija Jama, Matija Sternen, Ivan Grohar, Gvido Birolla, Rihard Jakopič, Saša Šantel. Imel je stalne  
in trdne stike z arhitektom Jožetom Plečnikom, prijateljeval je tudi s kiparjem Ivanom Povirkom, hrvaškim kiparjem 
Ivanom Meštrovićem, Stanislavom Peruzzijem, Ivanom Zajcem. Bil je prijatelj režiserja in skladatelja Ivana Parme  
in Emila Adamiča in še nekaterih. To je bil za Gašperja slovenski umetniški svet.

10. novembra 1908 se je Maksim Gaspari preselil v Ljubljano v ulico Komenskega 16.

Avtor in fotograf: Robert Kužnik

»Jernejeve muhe« v Lukovici 

Gasparijevo leto

V Galeriji Sivka v Lukovici, kjer je 
sedež Čebelarske zveze Slovenije 
(ČZS), sem skupaj s člani ČZS 
in obiskovalci odprl razsta-
vo risb z naslovom »Jernejeve 
muhe« v Begunjah. Risbe so 
prispevali učenci Podružnične 
šole Maksim Gaspari iz Begunj 
pri Cerknici. Ob odprtju smo 
pri  pravili kra tko slo vesnost  
s pre  davanjem o baladi »Jerne-
je ve muhe« v Begunjah, ki jo je 
Maksimov učitelj Janko Leban  
leta 1894 povedal učencem. Ka-
ko je zgodba, ki je bila v Slivniških 
pogledih (mesec maj) že ome-
njena, vplivala na prvo resno ris bo 
Maksima Gasparija. Razsta va je 
bila odprta do 27. oktobra, v za-
četku naslednjega leta pa potuje 
v Čebelarski muzej v Radovljico.
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Dediščina

Končnemu izpiranju je sledilo 
ožemanje perila z rokami. Poseb-
no težko je bilo ožemanje postelj-
nine, predvsem rjuh iz domačega 
platna. Če se je perilo sušilo v not-
ranjosti hiše ali katerega drugega 
objekta, ga je bilo treba prej do-
bro ožeti, da ni voda odtekala na 
tla. Če je bilo sončno, se je perilo 
sušilo na vrtu. V današnjem času 
pa je težko dobiti odslužen lesen 
perilnik kot pomnik nekdanjega 
časa. Na Dolenjem Jezeru ga hra-
ni SlavkaSlavka MartinčičMartinčič, ki ga je dobila 
pred dobrimi šestdesetimi leti 
ob poroki. Šele v tistem času je  
v Cerknico prišlo okrog deset pol-
samodejnih pralnih strojev, znam-
ke AEG. Stroj je imel en del za ku-
hanje perila, za ovijanje ga je bilo 
treba z leseno prijemalko preložiti 
v drugi del. Enega izmed teh hrani 
družina Mele iz Cerknice. 

Pranje perila nekoč   Štefka Šebalj Mikše 

Pranje perila je bilo nekoč ne-
dvomno eno težjih gospodinj-
skih del. Navadno je trajalo dva 
dni in se verjetno ni ponavlja-
lo tedensko. Morda se je poleti 
pralo ob dežju, da ni trpelo delo 
na polju. Obvezni pripomočki 
za pranje so bili lesen čeber za 
na  makanje, med katerimi je bil 
bolj uporaben takšen z manjšim 
pre merom, lonec za kuhanje 
perila, velika kuhalnica za obra-
čanje pe  rila ter perilnik. Ta je bil 
prav tako lesen, na spodnjem 
koncu valo vito zarezan, od treh 
strani obro bljen in na zgornjem 
koncu zarezan za prijemanje. 
Mokro pe rilo se je tolklo po 
nagnjenem pe rilniku, spodnji del 
je bil uprt v tla. Ko je bilo perilo 
dovolj oprano, se je še nekoliko 
oželo, da je šla milnica ven. Za 
miljenje se je uporabljalo doma 
izdelano milo, za kuhanje pralni prašek, za namakanje 
tudi pepel bukovih drv. Pranju je sledilo še izpiranje perila. 
To se je lahko opravilo doma, če je bilo dovolj vode, 
pa tudi v potoku, pri vaškem koritu ali bližnjem izviru.  

Vzgoja sadik nekoč   Štefka Šebalj Mikše 

da so bile smeti na vrhu. Sapa je smeti odnesla, seme se je 
spravilo v vrečke iz blaga. Zgodnje zelje, ki se lahko je sveže, 
je bilo drobnejše, s tršo glavo. Kasno zelje za ribanje in kisanje 
je bilo temnejše, glava je bila velika in mehkejša. Spomine in 
kamne za obtežitev ribanega zelja (na fotografiji) hranim od 
nekdanje babičine pridelave semena in sadik zelja za ribanje. 

Vsaka vas oziroma kraj ima v svoji bližini sončno in zavetrno 
območje, ki so ga nekoč koristili za tako imenovane gredice. 
Običajno je bilo to vaško zemljišče, na katerem je imela 
določena skupina hiš svoje gredice. V Cerknici so bile na 
Kamni gorici, na Dolenjem Jezeru na Gorici, v Dolenji vasi 
nad Otokom ob Cerkniščici in za Lisično, v Bezuljaku nad 
cesto proti Dobcu. Na Dolenjem Jezeru se včasih voda še ni 
popolnoma umaknila čez nasip, pa so že pohiteli s pripravo 
gredic za setev. V gredice se je prvo posejalo zelje, ki so ga 
nato presadili v zelnik na njivo. Posejala se je tudi krmna 
pesa, da so bile na voljo sadike, če je kje toča poškodovala 
posevke. Seveda se je posadilo ali posejalo še druge vrtnine, 
tudi repo za seme, kajti če se je to posadilo doma, so seme 
pojedli ptiči, na gmajni pa se to ni zgodilo. Poleg repe se 
ni smelo posaditi kolerabe za seme, da se ni »oženilo«, 
seme ni bilo dobro. O lastni pridelavi zeljnega semena je 
povedala FranckaFrancka ZgoncZgonc iz Dolenjih Otav. Zeljno glavo se 
je jeseni spulilo s korenino in se jo shranilo do spomladi. 
Spravilo se je več glav, včasih je kakšna zgnila čez zimo. Do 
spomladi se je zeljnate liste porabilo, storž s korenino pa 
spomladi posadilo na njivo. Če je bila rastlina velika, se je 
rada polomila, zato jo je bilo treba obložiti z vejami. Poleti 
je cvetela rumeno, ko je odcvetela, so se naredili stroki.  
Ko so se v strokih že videla zrnca, jih je populila in dala sušiti 
v kozolec. Stroki so bili dovolj zreli, ko so se zlomili. Te se je 
zluščilo ob mencanju z rokami, prečistilo in dalo v nečke, 

Viri:
1. Zgonc, Francka: ustni vir. Dolenje Otave (17. 2. 2023)
2. Brezec, Valentina: ustni vir. Cerknica (20. in 24. 5. 2023)
3. Martinčič, Jože: ustni vir. Dolenje Jezero (12. 6. 2023)

Literatura in viri:
1. Brezec, Valentina: ustni vir. Cerknica (8. 6. 2023)
2. Martinčič, Slavka: ustni vir. Dolenje Jezero (14. 6. 2023)
3. Mele, Jožica: ustni vir. Cerknica (15. 6. 2023)
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Kultura in kulturniki

Letna razstava mozaičarjev   Karmen Petrič  Tomaž Čuček

V četrtek, 19. oktobra, so člani mozaične sekcije Kulturnega 
društva (KD) Rak Rakek v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica, 
Enota Ivana Matičiča Rakek predstavili novo serijo mozaikov. 
Razstavo so poimenovali Raziskovanje abstrakcije skozi 
mozaik. Pod budnim mentorstvom Eve UleEve Ule je nastalo  
18 večjih mozaikov, ki so izdelani pretežno iz keramike. 
Na slovesnosti ob odprtju razstave, ki je potekala ravno ob 
21-letnici delovanja društva, so obiskovalci izvedeli veliko 
zanimivosti o abstrakciji v umetnosti. Podatke je v vezno 
besedilo uspešno prepletla povezovalka MajaMaja MalcMalc. Program 
so popestrile članice Vokalne skupine Cluster pod vodstvom 
zborovodkinje JelkeJelke BajecBajec MikuletičMikuletič, ki prav tako deluje 
pod okriljem KD Rak Rakek. Po kulturnem programu so se 
obiskovalci skupaj z ustvarjalkami še kar nekaj časa zadržali 
v prijetnem pogovoru. So pa mozaičarke dokazale, da niso spretne samo pri umetniškem ustvarjanju, ampak tudi pri peki 
dobrot. Ob razstavi so poskrbele še za pogostitev. Razstava bo na ogled do 10. novembra. 

10. mednarodni folklorni festival na Rakeku  Zvonka Godeša  Ljubo Vukelič

Folklorna skupina Kulturnega društva Rak Rakek je v soboto, 
7. oktobra, v Športni dvorani Rakek organizirala že deseti 
mednarodni folklorni festival.

V kulturnem programu je sodelovalo 97 nastopajočih. 
Gledalci so bili navdušeni nad zanimivim in pestrim plesnim 
programom. Poleg domače folklorne skupine so nastopili 
še člani Kulturnega društva Čiče iz Novega Čiča in Folklorna 
skupina Delnice. Obe skupini prihajata iz sosednje Hrvaške. 
Program so popestrili še Folklorna skupina Cirkulane in pevke 
ljudskih pesmi Kulturnega društva Borjač iz Sežane. Vsaka 
skupina se je v programu predstavila dvakrat. 

Nastopajoče in obiskovalce je pozdravil in nagovoril 
župan občine Cerknica MarkoMarko RuparRupar. Program je povezovala 
MarušaMaruša MeleMele PavlinPavlin. 

Udeležba v projektu Erasmus+  Nevena Savić  Osebni arhiv

Knjižničarka NevenaNevena SavićSavić sem se v začetku oktobra  
v Litvi udeležila zanimivega izobraževanja. Knjižnico sem 
predstavljala v projektu Erasmus+ z naslovom »Dungeons 
and Librarians: the Quest for Gamified Reading Promotion II«.  
Poleg kolegic in kolegov iz Mestne knjižnice Ljubljana, 
Mariborske knjižnice, Mestne knjižnice Kranj, Knjižnice 
Franceta Balantiča Kamnik in Mestne knjižnice Grosuplje so 
se izobraževanja udeležili tudi predstavniki nekaterih litovskih 
in latvijskih knjižnic. Projekt v izvedbi mestne knjižnice 
Povilas Višinskis Šiauliau se je ukvarjal z uporabo metod 
igrifikacije (angl. Gamification) pri delu z otroki in mladimi 
v knjižnici. Udeleženci smo spoznali različne metode ter 
izvedeli več o učinkoviti uporabi elementov igre in igranja pri 
spodbujanju branja v knjižnicah. Usposabljanje je bilo v veliki 
meri sestavljeno iz praktičnega dela, različnih delavnic, s katerimi smo metodologijo razvijali v praksi. Predstavili smo tudi 
svoje knjižnice in dejavnosti ter si tako izmenjali dobre prakse pri delu z uporabniki vseh starosti, ne le mlajše populacije. 

Knjižničarji vedno iščemo izvirne in učinkovite načine, kako privabiti bralce v knjižnico in branje predstaviti kot 
zanimivo, privlačno dejavnost. Knjižnice se tako z novimi dejavnostmi prilagajajo uporabnikom, se preoblikujejo  
v prostore druženja, udejstvovanja ter spreminjajo predstavo o knjižnicah kot »le skladiščih knjig«. Nova znanja odpirajo 
nove možnosti in razvijajo ideje: zakaj se ne bi ob branju še malo poigrali? 
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Obveščamo

Župan občine Cerknica MarkoMarko RuparRupar pa je dodal: »Vesel 
sem, da se izvajajo tovrstni projekti za opolnomočenje in 
podporo našim občanom. Vemo, da smo starajoča družba, 
javne institucije in ustanove pa velikokrat nimajo možnosti, 
da bi prisluhnile težavam ljudi. Vzpostavljanje vzporednega 
podpornega okolja je zelo pomembno. Tudi pri svetovanju 
glede demence. Pozdravljam, da vse informacije in nasvete 
glede bolezni zdaj oboleli in svojci lahko dobijo tudi  
v poslovalnici Lekarne Ljubljana v centru Cerknice, ki je 
tudi sicer zelo obiskana in med občani dobro sprejeta.«

Dogodka se je udeležila tudi predsednica Združenja 
Spominčica ŠtefanijaŠtefanija LukičLukič ZlobecZlobec, ki je poudarila, da 
se v današnjem času spopadamo z epidemijo demence, 
ki je zaradi vse daljše življenjske dobe ena od najhitreje 
naraščajočih bolezni starejših: »V starosti nad 65 let ima 
demenco že vsak peti človek, v starosti nad 80 let pa 
vsak tretji. Demenca ne prizadene samo starejših, ampak 
tudi njihove svojce, ki večkrat ne vedo, kam se obrniti po 
pomoč. Zato je treba v družbi oblikovati osebam z demenco 
prijazno okolje in vzpostavitev DPT v lekarnah, kjer so 
zaposleni strokovni delavci, ki pacientom z demenco in 
njihovim svojcem nudijo posebno, strokovno obravnavo, 
je še posebej pomembna.«

Po strokovni nasvet se lahko prebivalci Cerknice in 
okoliških krajev odslej obrnejo na DPT v Lekarni Cerknica 
Center, kjer bo lekarniška farmacevtka ErikaErika HrobatHrobat 
svetovala o zdravem življenjskem slogu in aktivnostih,  
ki bodo možgane obdržale v čim boljši kondiciji za zdravo 
in lepo starost.

Vir: Lekarna Ljubljana Fotograf: Ljubo Vukelič

Nova demenci prijazna točka v Lekarni Cerknica
Javni zavod Lekarna Ljubljana se je leta 2021 pridružil mreži Demenci prijaznih točk (DPT)  
in s tem demenci prijaznemu okolju v Sloveniji. 4. oktobra so v Lekarni Cerknica Center odprli  
že sedmo DPT v enotah Lekarne Ljubljana.

V lekarnah, ki so vključene v mrežo DPT, 
lekarniški strokovni delavci izvajajo skupni 
program DPT, ki med drugim obsega oza-
veščanje pacientov in strank o demenci, 
zagotavljanje primernega sporazumevanja 
z osebami z demenco in izvajanje storitev 
farmacevtske obravnave na način, ki je prija-
zen do oseb z demenco. Lekarniška storitev 
svetovanja pri demenci poleg prepoznave 
znakov in simptomov demence vključuje 
tudi presejanje s pomočjo standardnega 
presejal nega vprašalnika MoCA (montre-
alska lestvica spoznavnih sposobnosti) za 
odkrivanje okr njenih kognitivnih (spoznav-
nih) sposobnosti. Presejanje je namenjeno 
starejšim od 65 let, ki še niso bili obravnavani 
zaradi okrnjenih spoznavnih sposobnosti  
v okviru zdravstve nega sistema. 

Demenca pride tiho in neopazno. Kaže 
se z motnjami spanja, mišljenja, orientacije, razumevanja, 
računskih zmožnosti, učnih sposobnosti ter govornega 
izražanja in presoje. Ker vsako pozabljanje še ni demenca, 
sta pravočasno prepoznavanje bolezenskih znakov in 
čimprejšnja strokovna pomoč za bolnika z demenco 
izjemnega pomena. Demenco se z zgodnjim odkritjem 
da upočasniti, bolniku pa z zdravili in ustreznimi pristopi 
zagotoviti kakovostno življenje.

Tudi v Lekarni Ljubljana so se v želji, da lekarne postanejo 
do bolnikov z demenco še prijaznejše, odločili, da se 
pridružijo mreži Demenci prijaznih točk. V letu 2021 so DPT 
odprli v šestih lekarnah: Bežigrajski dvor, Metelkova, Moste, 
Rakovnik, Medvode in ZD Grosuplje, Lekarna Cerknica Center 
pa predstavlja sedmo DPT Lekarne Ljubljana. 

Direktor Lekarne Ljubljana dr. Marjan Sedejdr. Marjan Sedej je ob odprtju 
nove DPT povedal: »V Lekarni Ljubljana si nenehno 
prizadevamo za razvoj novih lekarniških storitev, s katerimi 
želimo našim uporabnikom nuditi čim boljšo lekarniško 
obravnavo in podporo pri zdravljenju. Ravno lekarniški delavci 
so se v zadnjih letih izkazali kot ključen člen pri zagotavljanju 
strokovnega svetovanja o ohranjanju zdravja in dobrega 
počutja, saj je bil dostop do drugih zdravstvenih delavcev 
omejen. Sodelavci v lekarni se trudijo zagotavljati čim večjo 
kakovost življenja naših uporabnikov in v današnjem času je 
posebej pomembno, da so izobraženi tudi v smeri nudenja 
pomoči osebam z demenco in njihovim svojcem. Zato sem 
še posebej ponosen, da smo v sklopu pridružitve mreži DPT 
v lekarne uvedli tudi novo storitev, ki bo pomagala k zgodnji 
prepoznavi oseb z demenco.« 
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Mladi mladim

Brezplačna individualna pomoč v CZM Petka vsak torek

V Centru za mlade (CZM) Petka je precej živahno. Pridno delamo domače naloge in se učimo, ustvarjamo in se 

igramo. Ob torkih od 14.00 do 18.00 po dogovoru izvajamo brezplačno individualno pomoč. Imamo še nekaj 

prostih terminov! Vabimo starše, da izkoristijo priložnost in svojim otrokom olajšajo prebijanje čez snov že na začetku 

šolskega leta. Ob sredah ob 16.00 ponavljamo angleščino in ob 17.00 z učenci 

priseljenci spoznavamo slovenščino in Slovenijo. Za noč čarovnic smo v četrtek,  

26. oktobra, pripravili tematsko ustvarjalnico in čarovniško čajanko. V ponedeljek,  

20. novembra, ob 16.00 organiziramo Jesenski bingo z nagradami. Prijave niso 

potrebne, vabljeni pa so osnovnošolci vseh starosti. Prijave na individualno učno pomoč, 

več informacij o programu in vprašanja sprejemamo na center.petka@gmail.com.  

Sledite nam lahko tudi na družbenih omrežjih.    Maša Simčič

Poletni bralni akciji sta pritegnili 255 šolarjev 
Poletne počitnice so tudi čas bralnih dni, ko je na domači bralni polici vse tisto gradivo, 
med katero se med šolskim letom šolarji niso uspeli potopiti, in če so želeli združiti 
prijetno s koristnim, so se v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica z enotami lahko že šesto 
leto zapored pridružili Poletavcem, starim od sedem do dvanajst let, ali tretjič zapored 
od trinajst do šestnajst let starim Najpoletavcem. Časa je bilo dovolj, saj sta bralni akciji 
potekali od 10. junija do 10. septembra, ko se je zbiranje izpolnjenih zgibank zaključilo. 
Knjižnica je kupila 207 poletavskih ter 48 najpoletavskih majic, pripravila ravno toliko 
priznanj in v soboto, 30. septembra, v Kulturnem domu Cerknica organizirala zaključno 

prireditev. (Naj)Poletavci so poleg priznanja prejeli majice, letos vijolične barve, ki so bile hkrati vstopnica za vstop v dvorano, 
kjer so ob 10. uri sodelovali pri žrebanju glavnih nagrad, zatem pa uživali ob ogledu slovenskega filma Kapa. Ogled filma 
sta z deljenim donatorstvom omogočila knjižnica in Kulturni dom Cerknica. Glavno poletavsko nagrado, žogo, je prejel 
TarasTaras FortunaFortuna iz Nove vasi, najpoletavski set za badminton pa EvaEva ModicModic z Rakeka. Obe nagradi je prispeval Hervis, d. o. o.,  
iz Ljubljane. (Naj)Poletavsko priznanje šteje kot ena prebrana knjiga za osvojitev bralne značke tega šolskega leta.  
Pod okriljem Mestne knjižnice Ljubljana je akciji v knjižnici vodila vodja mladinskega oddelka AnitaAnita LeskovecLeskovec, k uspešnemu 
sobotnemu zaključku z žrebom pa sta pripomogli še DominikaDominika VovkVovk GodešaGodeša in KarinKarin MlakarMlakar. Vijoličaste majice marsikoga 
spomnijo na vonj vijolic, še bolj pa se bodo ob pogledu na majico znova in znova prebujale bralne brbončice, da bodo 
knjige dan za dnem odstirale zanimive prigode in kot semafor svetile v nove dneve preizkušenj.   Anita Leskovec

V Vrtcu Martin Krpan Cerknica se je rolalo …
… že ob samem začetku šolskega leta. Prijetno jesensko vreme nam je bilo namreč zelo naklonjeno pri izvedbi rolanja, 
ki so se ga udeležili otroci iz skupin Slončki, Tigrčki in Levčki. Otroci, ki so prvič obuli rolerje, so spoznali in pridobili 
osnovne tehnične elemente tega zabavnega športa. Navdušenje je spremljalo prve »rolerske korake«. Tisti, ki so jim 
rolerji že domači, pa so spoznavali nove spretnosti oz. jih nadgrajevali. V okviru petdnevnega tečaja, ki so ga vodili 
vaditelji rolanja Melita Petrič PetrovičMelita Petrič Petrovič, MelisaMelisa KeranovičKeranovič in BlažBlaž OpekaOpeka, so se otroci naučili varne vožnje in prek igre prišli 
do znanja. Nadeli smo zaščitno opremo in se urili v tehniki pravilnega padanja in vstajanja, zaustavljanja z zavoro, zavija-

nja in vožnje pod 
oviro.

Prav vsi otroci 
so v okviru teča-
ja pokazali veli-
ko poguma, zato 
jim čestitamo in 
želimo še veliko 
prijetnih trenut-
kov na rolerjih.

    Blaž Opeka
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Doživljajska pedagogika
Tudi letos so sedmošolci Osnov ne šole 

Notranjski odred Cerknica v sklopu de-

javnosti Doživljajska pe dagogika dva 

dni preživeli v Zelšah. Z mentoricama 

MancoManco FarkašFarkaš in ErikoEriko BenčinaBenčina HerblanHerblan  

ter razredni ki so se peš odpravili do zel ške 

koče, kjer so potekale dejavnosti za kre pi-

tev medse bojne povezanosti in us vajanja 

novih veščin. Vsako leto se v sklo pu doživ-

ljajske pedago gike pro gramu priključi tudi 

Večgeneracijski družin ski center Cerknica. 

Za to pri ložnost pri pravimo delavnico na eno 

od te matik, ki je za nimiva za sedmošolce. 

Tokrat smo obravnavali zasvojenost. Z raz-

ličnimi dejavnostmi smo opozorili na ško-

dljive učinke zasvojenosti in se pogovarjali  

o uporabi elektronskih cigaret, alkohola in drugih snovi med mladimi. Kot sva izvajalki presenečeno ugotovili, so mladi 

precej ozaveščeni o škodljivosti uporabe različnih substanc. Ob koncu posamezne delavnice sva udeležence prosili, 

da napišejo eno poved ali misel, ki so si jo med delavnico najbolj zapomnili. Prilagamo nekaj najzanimivejših citatov: 

»Kdor uživa alkohol in cigarete, ne uživa svojega življenja«; »Veliko ljudi začne uživati substance zaradi ljudi okrog 

njega«, »Alkohol vpliva na razvoj možganov«, »Sproščajmo se raje v naravi«, »Alkohol in ostale droge niso dobre za 

telo«, »Kajenje ni zdravo – predvsem ne za mlade, saj se ti uničijo možganske celice in upočasni razvoj«, »Droge ne 

zasvojijo samo telesa, ampak tudi možgane«, »Kljub vrstniškemu pritisku ne posegajmo po cigaretah«. Zanimive misli, 

ki si jih velja zapomniti – ne glede na našo starost.    Sara Smaić

Mladi mladim
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hitrostnega zbijanja, saj je cilj v petih minutah zbiti čim več 
(balinčkov) krogel, postavljenih na vnaprej določenih razdaljah, 
tekmovalec pa v tem času lahko preteče več kot kilometer.

Poleti 2021 je bil povabljen v državno reprezentanco. 
Letos je uresničil že lansko leto zastavljen cilj – v disciplini 
hitrostno zbijanje je septembra na svetovnem prvenstvu  
v Alžiriji osvojil medaljo in postal mladinski svetovni pod-

prvak. Uspehi na državni ravni so se začeli pred 
štirimi leti, ko je v starostni kategoriji deč-

kov (do 14 let) v disciplini hitrostno 
zbijanje z drugim mestom osvojil 

svojo prvo medaljo na držav-
nem prvenstvu. Med prvim 

letom epidemije covid-19 
tekmovanj ni bilo, na-

slednje leto (2021) pa 
je v isti starostni ka-
tegoriji in disciplini 
postal državni prvak. 
V letu 2022 je sledil 
njegov debitantski 
nastop v mladinski 
starostni kategoriji: 
v disciplini dvojk je 

postal državni prvak 
ter državni podprvak 

v disciplinah hitrostne-
ga zbijanja in natančnega 

zbijanja. Aprila letos je pos-
tal še državni prvak v disciplini 

krog.
Do zaključka srednje šole si želi 

v hitrostnem zbijanju postati svetovni 
mladinski prvak, v naslednjih dveh mesecih pa 

pričakuje, da bo osvojil prvo medaljo tudi v članski kategoriji 
državnega prvenstva. V obdobju enega leta vidi možnost, 
da bi lahko izenačil svetovni rekord v hitrostnem zbijanju, 
ki je v mladinski kategoriji 47 zbitih krogel, na treningu mu 
je do sedaj uspelo zbiti eno manj, na tekmi pa dve manj.

V prostem času, ki ga je zaradi športnih in šolskih 
obveznosti trenutno sicer zelo malo, rad kolesari, skupaj  
z očetom pa se odpravita na tek po bližnjih hribih.  
V preteklosti je poleg športa veliko risal, še posebej ga je 
zanimalo risanje zgradb; tehnike se je s pomočjo video 
posnetkov priučil sam. Poleg športne poti pa že razmišlja 
o študijski prihodnosti: zanima ga področje športa in 
kineziologije, prav tako pa razmišlja o arhitekturi.

Avtor: Gregor Mišič Fotograf: Ljubo Vukelič

Urban Hiti
Trenutno obiskuje drugi letnik športnega oddelka na Gimnaziji Ljubljana Šiška in je edini 
športnik na šoli, ki se tekmovalno ukvarja z balinanjem. Srednješolsko obdobje mu je prineslo 
vidne mednarodne uspehe, s cerkniškim balinarskim društvom pa je zadnji dve leti v tekaških 
disciplinah v drugi ligi neporažen. 

Njegov vsakdan je natrpan, vstaja zgodaj ter se vsakodnevno 
vozi v šolo v Ljubljano in nazaj v domače Grahovo, kjer 
živi zadnjih sedem let. Treninge zaradi dvojne registracije 
obiskuje v Cerknici in Ljubljani, konci tedna so tudi zaradi 
dvojne registracije čez celo leto zasedeni s tekmovanji.

Prvi šport 16-letnega Urbana je bila košarka, ki jo je začel 
obiskovati v prvem razredu osnovne šole. Konec četrtega 
razreda se je med poletnimi počitnicami udeležil 
spoznavnega kampa balinanja v Cerknici,  
z začetkom naslednjega šolskega leta 
pa sta se začela resno ukvarjanje 
z balinanjem ter usklajevanje  
s košarkarskimi treningi. 
Deveti razred je bil zanj 
prelomnica, košarkar-
ska in balinarska tek-
movanja so se ob 
koncu tedna časov-
no prekrivala, Urban 
pa se je takrat od-
ločil za nadaljeva-
nje športne poti le 
v balinanju. Pouda-
ri, da je bila odločitev 
prenehanja ukvarjanja 
s košarko zaradi dob-
re družbe in skoraj de-
vetletnega vlaganja truda 
zelo zahtevna. Sredi osnov-
no šolskega obdobja se je 
preizkusil še v streljanju z zračno 
puško ter v kegljanju, pri čemer je 
vztrajal eno sezono.

Kot član Balinarskega društva Cerkniško jezero 
trenutno tekmuje v drugi članski ligi ter v mladinskem 
državnem prvenstvu (do 18 let). Njegova trenerka je že 
od samega začetka BrigitaBrigita VrenkoVrenko HribarHribar, precej pa mu 
pomaga njen pomočnik in sotekmovalec ErikErik KandareKandare. Urban 
od lanske sezone naprej prek dvojne registracije nastopa 
za Balinarski klub Krim Ljubljana, ki tekmuje v Super ligi – 
članskem državnem prvenstvu najvišje ravni. Je eden izmed 
le petih tekmovalcev v Super ligi, mlajših od 18 let. Letno 
ima skupno več kot petdeset tekem državne ravni, čemur 
pa doda še udeležbo na mednarodnih in reprezentančnih 
tekmovanjih. Poleg same športne kakovosti in nadarjenosti 
je njegova prednost visoka telesna zmogljivost, predvsem 
področje vzdržljivosti – ta pride še posebej do izraza v disciplini 

Šport
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ŠPORTNI SEMAFOR
TEKAŠKE ROLKETEKAŠKE ROLKE

19. pokal Logatca na tekaških rolkah in rolerjih 2023, Logatec (1. 10. 2023) 19. pokal Logatca na tekaških rolkah in rolerjih 2023, Logatec (1. 10. 2023) 

Smučarski klub (SK) Cerknica
Vitan UleVitan Ule, 1. mesto (mlajši dečki) 

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina.
Kleia HaceKleia Hace, 5. mesto (mlajše deklice) 
Mija Črv ŠtritofMija Črv Štritof, 14. mesto (starejše deklice)

Tradicionalno tekmovanje smučarjev tekačev na tekaških rolkah za 15. Necotov Tradicionalno tekmovanje smučarjev tekačev na tekaških rolkah za 15. Necotov 
tek v ekipnem sprintu, Dol pri Ljubljani (8. 10. 2023)tek v ekipnem sprintu, Dol pri Ljubljani (8. 10. 2023)

SK Cerknica
Cerkniški biatlonci so se prvič preizkusili na tekmi dvojic, izziv je bil sam postopek 
predaje med tekmovalci dvojic, saj je ta potekala brez neposrednega dotika.
Manca Caserman Manca Caserman in Nika PelanNika Pelan, 1. mesto (članice absolutno)
Vitan Ule Vitan Ule in Vid Baraga Vid Baraga, 1. mesto (mlajši dečki)
Julija Ule Julija Ule in Gaja Štimac Gaja Štimac, 9. mesto (starejše deklice)
Val Črmelj Val Črmelj in Andrej Kovšca Andrej Kovšca, 10. mesto (mlajši dečki)
Jaka Predanič Jaka Predanič in Luka Predanič Luka Predanič, 11. mesto (starejši dečki)

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina. 
Kiara Hace Kiara Hace in Nikita Funda Nikita Funda, 3. mesto (starejše mladinke)

BIATLONBIATLON
Poletni pokal Argeta Junior v biatlonu na zračnem orožju, Nadlesk (7. 10. 2023)Poletni pokal Argeta Junior v biatlonu na zračnem orožju, Nadlesk (7. 10. 2023)

SK Cerknica
Vitan UleVitan Ule, 2. mesto (mlajši dečki)
Val ČrmeljVal Črmelj, 4. mesto (mlajši dečki)
Jaka PredaničJaka Predanič, 5. mesto (starejši dečki)
Vid BaragaVid Baraga, 6. mesto (mlajši dečki)
Fabrizio Ezequiel ŽigartFabrizio Ezequiel Žigart, 8. mesto (mlajši dečki)
Julija UleJulija Ule, 9. mesto (starejše deklice)
Andrej KovšcaAndrej Kovšca, 10. mesto (mlajši dečki)
Nik ŠkrbecNik Škrbec, 11. mesto (mlajši dečki)
Ela TuršičEla Turšič, 16. mesto (mlajše deklice)
Maj TuršičMaj Turšič, 16. mesto (mlajši dečki)
Gaja ŠtimacGaja Štimac, 18. mesto (starejše deklice)
Eva RovanEva Rovan, 20. mesto (starejše deklice)
Luka PredaničLuka Predanič, 20. mesto (mlajši dečki)

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina. 
KleiaKleia HaceHace, 1. mesto (mlajše deklice)
MaticMatic AndrejAndrej BeberBeber, 25. mesto (mlajši dečki) 
MijaMija ČrvČrv ŠtritofŠtritof, 22. mesto (starejše deklice) 

Državno prvenstvo v poletnem biatlonu, posamično, Pokljuka (14. 10. 2023) Državno prvenstvo v poletnem biatlonu, posamično, Pokljuka (14. 10. 2023) 
SK Cerknica 
NikaNika PelanPelan, 1. mesto (mlajše mladinke), 4. mesto članice absolutno
JulijaJulija UleUle, 1. mesto (starejše deklice)
MancaManca CasermanCaserman, 2. mesto (mladinke), 4. mesto članice absolutno
VitanVitan UleUle, 2. mesto (mlajši dečki)
AjdaAjda ŠpitalarŠpitalar, 4. mesto (mlajše mladinke), 13. mesto članice absolutno
JakaJaka PredaničPredanič, 5. mesto (starejši dečki)
AndrejAndrej KovšcaKovšca, 7. mesto (mlajši dečki)
NikNik ŠkrbecŠkrbec, 8. mesto (mlajši dečki)
MajMaj TuršičTuršič, 13. mesto (mlajši dečki)
ValVal ČrmeljČrmelj, 18. mesto (mlajši dečki)
LukaLuka PredaničPredanič, 20. mesto (starejši dečki)
VidVid BaragaBaraga, 10. mesto (mlajši dečki)

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina.
KleiaKleia HaceHace, 1. mesto (mlajše deklice)
GašperGašper OžboltOžbolt, 4. mesto (mlajši člani)
GenaGena JakopinJakopin, 8. mesto (starejše mladinke) 
MijaMija ČrvČrv ŠtritofŠtritof, 23. mesto (starejše deklice)
KiaraKiara HaceHace zaradi poškodbe ni nastopila.

TEKTEK
Notranjski tekaški pokal ebm-papst 2023, Tek po Rakovem Škocjanu, 9,8 km  Notranjski tekaški pokal ebm-papst 2023, Tek po Rakovem Škocjanu, 9,8 km  
(15. 10. 2023)(15. 10. 2023)

Moški – absolutno
TimotejTimotej BečanBečan, 1. mesto (0:31:28), Izišport
RokRok PuharPuhar, 2. mesto (0:31:30), Izišport
TomažTomaž RepRep, 3. mesto (0:34:21), AK Ormož

Ženske – absolutno
NejaNeja KršinarKršinar, 1. mesto (0:36:37), Izišport
LucijaLucija KrkočKrkoč, 2. mesto (0:37:03), ŠD Nanos Podnanos
RebekaRebeka PetrovčičPetrovčič, 3. mesto (0:41:03), AK Pivka

Šport

 Arhiv SK Cerknica

 Arhiv SK Cerknica
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Šest medalj s svetovnega prvenstva 
  Balinarska zveza Slovenije

Svetovno prvenstvo v balinanju za mladince in mlajše člane 
v alžirskem Oranu je potrdilo, da Slovenija ostaja balinarska 
velesila, saj se s severa Afrike vrača s kar šestimi medaljami. 
Mlajši član ŽanŽan SodecSodec je v natančnem zbijanju osvojil naslov 
svetovnega prvaka, mladinec AnžeAnže MoličnikMoličnik je osvojil 
srebrno medaljo v igri v krog, mladinec UrbanUrban HitiHiti se je okitil  
s srebrom v hitrostnem zbijanju, dvojici mlajših članov 
Žan Sodec – GašperGašper PovhPovh in mladincev Anže Moličnik –  
NejcNejc ČimžarČimžar ŽuranŽuran ter mlajši član Gašper Povh pa so osvojili 
bron v hitrostnem zbijanju. Selekcijo mlajših članov je 
selektor AntonAnton KosarKosar popeljal do ene zlate in dveh bronastih 
medalj, medtem ko je mladinska zasedba pod vodstvom  
DavidaDavida ŠircljaŠirclja osvojila dve srebrni in eno bronasto medaljo. 

Tek po Rakovem Škocjanu za zaključek sezone 
 www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

V zahtevnih razmerah je v organizaciji Izišporta v nedeljo,  
15. oktobra, potekal zadnji tek v Notranjskem tekaškem 
pokalu ebm-papst 2023. Kljub slabim vremenskim 
razmeram se ga je udeležilo 130 tekačev, med njimi številni 
srčni rekreativci pa tudi znana imena slovenske atletike.  
Na desetkilometrski krožni trasi sta zmagala TimotejTimotej BečanBečan 
in NejaNeja KršinarKršinar.

Izišport se vsem zahvaljuje za udeležbo in pomoč pri 
izpeljavi teka, ob tem pa obvešča, da bo zaključna prireditev 
Notranjskega tekaškega pokala ebm-papst 2023 s pode-
litvijo priznanj, ki jo pripravljata Športna zveza Cerknica in 
Občina Cerknica, v sredo, 15. novembra, ob 18.00 v dvorani 
Kulturnega doma Cerknica. 

Šport
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Pohod na Medviđak in Kobiljak    Štefka Šebalj Mikše 

Prvo oktobrsko nedeljo smo se v Planinskem društvu Cerknica ponovno 
podali v Gorski kotar. S pohodom smo začeli na koncu vasi Lič, blizu 
Fužin. Sprva smo hodili po ozki stari cesti Fužine–Crikvenica, ki poteka 
skozi bukov gozd. Med potjo smo hodili tudi čez železniški predor.  
Ob poti smo občudovali ciklame, ki so iz številnih razpok v skalah cvetele  
v šopkih. S planinske steze smo prišli pod vrh 1024 m visokega Medviđaka, 
do razglednega vrha nas je ločilo še 20 minut plezanja po kamenju. Z vrha 
se nam je nudil lep pogled na zaliv Soline na Krku. Varno smo sestopili 
nazaj na planinsko stezo in se podali na drugi vrh, 1112 m visoki Kobiljak. 
Pot se je vila ob številnih vrtačah, prispeli smo do sedla proti vrhu. Do vrha 
razglednega Kobiljaka nas je čakalo le še 15 minut plezanja po kamenju. 
V dolini smo prepoznali vas Lič in Fužine v ozadju, pa tudi naš Snežnik 
je bil dobro viden. Sestopili smo na sedlo in se podali v dolino, kjer nas je na izhodišču čakal avtobus. Sončna nedelja je  
v Fužine privabila veliko turistov. Osvežujočo pijačo smo si privoščili v sosednji vasi Vrata in se tako izognili gneči. Ne da bi 
bili udeleženi v gneči na cesti, smo se zadovoljni vrnili domov in s pohodom spoznali, da ne gre podcenjevati nižjih vrhov. 

Ideja za izlet

Raziskovali smo Vipavsko dolino, ki jo nekateri imenujejo kar 
rajska dolina, saj jo zaznamujejo številni vodni viri, plodna 
ravnina, na eni strani z vasicami in vinogradi posejano 
gričevje, na drugi strani pa skrivnostno gorovje.

Naš prvi postanek je bil v Podnanosu. Večina se nas je 
skozi vas peljala že velikokrat, med ozke ulice, imenovane 
gase, pa smo se podali prvič. Kako lepo je tukaj, so videli že 
leta 1962 ustvarjalci slovenskega filma Tistega lepega dne, 
saj so tukaj posneli vse zunanje prizore. V vasi se je rodil 
skladatelj Stanko Premrl, ki je uglasbil našo himno. Tukaj je 
preživel zadnje dni duhovnik Matija Vertovec, ki je napisal 
strokovno knjigo Vinoreja, v kateri je vipavske vinogradnike 
učil vinogradništva in kletarjenja.

Iz Podnanosa smo se odpeljali v Vipavo. To je trg s tremi  
gradovi, deltastim izvirom reke Vipave in z največjo 
znamenitostjo, ki stoji na pokopališču. To sta dva sarkofaga, 
ki ju je iz Egipta v svoj rojstni kraj poslal Anton Lavrin, avstrijski 
generalni konzul v Aleksandriji. Takih sarkofagov je na svetu 
šest in razen vipavskih so vsi v muzejih, kjer jih dnevno 
obišče na stotine ljudi. Na vipavskem pokopališču pa sta 
sarkofaga postala del novega sveta, saj sta, čeprav iztrgana 
iz prvotnega okolja, ohranila svoj prvotni namen. Lavrin je 
dal vanju pokopati svoja starša in svojega sina. 

V vinski pokrajini se spodobi obiskati vinsko klet. Cejkotova 
domačija na Gočah je kot v pravljici. Star vodnjak na dvorišču, 
črna kuhinja v pritličju, v jedilnici pa vonj po domačih dobrotah. 
Prijazen gospodar nam je odprl vrata svoje najstarejše kleti 
in nam omogočil pokušnjo svojih najboljših vin. Vas s svojo  
zgodovino in znamenitostmi je bila res vredna ogleda.

Kapucinski samostan v Vipavskem Križu je lep primer 
ohranjanja kulturne in stavbne dediščine. Zanimiva preteklost 

kraja in čudovito ohranjena vas na slemenu griča sta primer 
zglednega sodelovanja vaščanov in institucij, ki vzorno skrbijo 
za obnovo takih naselij.

Naš zadnji ogled je bil na skrajnem zahodu Vipavske 
doline, in sicer pomnik miru in razgledni stolp Cerje. Na poti  
smo lahko opazovali posledice lanskega katastrofalnega 
požara na Krasu. Videli smo, da se področje počasi že zarašča. 
Razgledni stolp nudi pogled do morja, Alp, Furlanske nižine 
in celotne Vipavske doline. Med svojimi zidovi skriva zaklade 
zgodovine in umetnosti ter je poklon vsem braniteljem 
slovenske zemlje v polpretekli zgodovini.

Po ogledih nas je pričakalo še pozno kosilo v eni izmed 
gostiln na Krasu, kjer smo ugotovili, da ni treba potovati daleč, 
da obiščeš čudovite kraje, saj se pogosto skrivajo čisto blizu. 
Samo pogledati jih je treba.

Avtorica: Jolanda Cerkvenik 

Izlet po Vipavski dolini
Na sončno oktobrsko soboto smo se člani Turističnega društva (TD) Cerkniško jezero odpeljali  
na izlet. Z nami so bili tudi tisti, ki so nam pomagali izpeljati pohod Od Šteberka do Karlovice. 

 Arhiv SK Cerknica
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Razgibajmo možgane

Avtor križanke: Vladimir Milovanović (Najeto pero) Fotograf: Ljubo Vukelič

Nagradna križanka
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Geslo križanke (izpisano na osenčenih zelenih poljih) napišite 
na dopisnico in pošljite na naslov Slivniški pogledi, Cesta 4. 
maja 53, 1380 Cerknica, s pripisom »Nagradna križanka« ali 
ga pošljite na elektronski naslov urednistvo@slivniskipogledi.
si, ime zadeve naj bo »Nagradna križanka«. Ne pozabite 
dopisati še svojega naslova. Rešitve bomo v uredništvu 
sprejemali do 24. novembra.24. novembra.

Imena nagrajencev bodo objavljena v naslednji številki 
Slivniških pogledov, ki izide v začetku decembra.

Trije izžrebani nagrajenci bodo prejeli nagrade, ki jih 
podarja Območna izpostava Javnega sklada za kulturne Območna izpostava Javnega sklada za kulturne 
dejavnosti (JSKD) Cerknica.dejavnosti (JSKD) Cerknica. 

1. nagrada: 1. nagrada: namizna igra LiteraTURA;
2. nagrada: 2. nagrada: knjiga Marije Makarovič Kmečka abeceda;
3. nagrada: 3. nagrada: rokovnik JSKD.

Nagrajenci oktobrske številke so: 
1. nagrada:1. nagrada: majica ETM, svinčnik in bidon – Jože GucićJože Gucić, 
Bračičeva 9, 1380 Cerknica;
2. nagrada:2. nagrada: majica ETM in bidon – MilankaMilanka MihajlovićMihajlović, 
Partizanska cesta 10 a, 1381 Rakek;
3. nagrada:3. nagrada: majica ETM – HenrikHenrik RazpotnikRazpotnik, Kresnice 1 a, 
1281 Kresnice.

Nagrajenci bodo nagrade Evropskega tedna mobilnosti 
(ETM) prejeli po pošti.



NapovednikV novembru …
Brezplačen vpisBrezplačen vpis
V novembru prvošolci vabljeni  
k brezplačnemu vpisu. Ob vpisu  
vas čaka darilo z logotipom KJUC.

 KJUC z enotami

Bralni požiralnikiBralni požiralniki
Bralna značka za mlade in odrasle.  
Do 3. decembra 2023.  KJUC

Z žabico v knjižnicoZ žabico v knjižnico
Za otroke do 15. leta. Ob izposoji s svojo 
člansko izkaznico dobite nalepko. Za 
sedem zbranih nalepk prejmete darilo. 

 KJUC z enotami

Literarna ugankaLiterarna uganka
Mesečna uganka za učence  
do 9. razreda  KJUC z enotami

Uganka za modrijančkeUganka za modrijančke
Mesečna uganka za predšolske otroke  
in učence do 3. razreda

 KJUC z enotami

»Tvojo šalco bi«»Tvojo šalco bi«
Delavnica izdelovanja keramike

 Ob ponedeljkih ob predhodni prijavi 
na alja.m.petric@jskd.si

 16.30  PŠ »11. maj« Grahovo
 JSKD OI Cerknica

Brezplačni tečaj šivanja za odrasleBrezplačni tečaj šivanja za odrasle
 Vsak četrtek od 9. novembra naprej
 17.00  in  VGC Cerknica

Torek, 7. november
»stop motion«»stop motion«
Premiera animacije, ki je nastala  
v okviru delavnice JSKD OI Cerknica  
v Galeriji Krpan.  17.00 

 KD Cerknica  OI JSKD Cerknica

Potniki nočiPotniki noči
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Večeri s krajani: Tone Debevec - ZvoneVečeri s krajani: Tone Debevec - Zvone
V pogovoru s Francem Perkom ga bosta 
predstavila sin Zvone Debevec  
in nečakinja Maja Polak.

 18.00  Knjižnica Rakek 
 in  KJUC in DU Rakek

Sreda, 8. november
Zdravilna zelišča v prehraniZdravilna zelišča v prehrani
Predavanje Lili Mahne 

 18.00  Kulturno-družabno središče 
Menišija, Begunje pri Cerknici

 Turistično društvo Menišija

Bralni klubBralni klub
Beremo: I. Rakusa – Morje modro moje.

 17.30  in  KJUC

Četrtek, 9. november
Dan odprtih vrat podjetniškega Dan odprtih vrat podjetniškega 
sodelovanjasodelovanja

 13.00–18.00  Partizanska 2 a,  
Cerknica  Občina Cerknica in 
Podjetniški inkubator Perspektiva 

Pleši, pleši črni kosPleši, pleši črni kos
Delavnica o prenosu ljudskega izročila  
z Ljobo Jenče

 17.00  Hiša izročila, Dolenja vas
 JSKD OI Cerknica

FRAGMENTI 3.0FRAGMENTI 3.0
Odprtje likovne razstave študentov 
ALUO

 18.00  in  Galerija Krpan

70 let Foto Žnidaršič70 let Foto Žnidaršič
Odprtje razstave

 18.00  in  KJUC

1 na 1: Gušti in Tomi M.1 na 1: Gušti in Tomi M.
Koncert

 Vstopnina: 22 €  19.00
 in  KD Cerknica

Petek, 10. november
Re-ci ButaleRe-ci Butale
Predstavitev pustnega dogajanja 2024  
v Cerknici 

 10.00  KD Cerknica  Pustno 
društvo Cerknica, VGC Cerknica, 
Notranjski park, ČZS, Občina Cerknica 

Sobota, 11. november
Izmenjevalnica otroških pustnih Izmenjevalnica otroških pustnih 
kostumovkostumov

 9.00–12.00  in  VGC Cerknica

AngeliAngeli
Predstava Lutkovnega gledališča 
Ljubljana  Vstopnina: 7 € (za Polhkov 
abonma in izven)  10.00

 in  KD Cerknica

Tačke na patrulji: Silni filmTačke na patrulji: Silni film
Film, animirana pustolovščina 

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

MarveliMarveli
Film, znanstvena fantastika

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Nedelja, 12. november
Pohod na Križno goro po starih potehPohod na Križno goro po starih poteh

 Potrebna je predhodna prijava  
do 11. novembra (041 632 153,  
info@krizna-jama.si). 

 9.00  Parkirišče kmetije Tekavča 
ograda, Lipsenj 32 

 Društvo ljubiteljev Križne jame

Vrabček Richard 2Vrabček Richard 2
Film, animirana dogodivščina

 Vstopnina: 6 €  15.00
 in  KD Cerknica

ŽivalŽival
Film, mladinski dokumentarni film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Oče in vojakOče in vojak
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Torek, 14. november
Lutke za pedagogeLutke za pedagoge
Delavnica izdelovanja lutk z Matijo 
Solcetom 

 17.00 
 OŠ Notranjski odred Cerknica
 JSKD OI Cerknica

Pravljična urica z ustvarjalno delavnicoPravljična urica z ustvarjalno delavnico
 Za otroke od četrtega leta dalje. 

Obvezne predhodne prijave na  
01 709 10 78 (Cerknica)  
ali 01 705 14 81 (Rakek).  17.00 

 Knjižnica Rakek  KJUC

Sreda, 15. november
Pravljična urica z ustvarjalno delavnicoPravljična urica z ustvarjalno delavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Obvezne predhodne prijave  
na 01 709 10 78 (Cerknica) ali  
01 705 14 81 (Rakek).  17.00 

 Knjižnica Rakek  KJUC

Zaključek Notranjskega tekaškega pokalaZaključek Notranjskega tekaškega pokala
 Vstop prost  18.00
 KD Cerknica  Občina Cerknica  

in Športna zveza Cerknica

Četrtek, 16. november
Brezplačna delavnica »Freeplane  Brezplačna delavnica »Freeplane  
za izdelavo miselnih vzorcev«za izdelavo miselnih vzorcev«

 9.00  in  VGC Cerknica 

Novembrska čarovnijaNovembrska čarovnija
Pravljična ura z ustvarjalno delavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Prijave na 01 709 10 78.

 17.00  in  KJUC

Slava Dragolič: Slepa ribica Slava Dragolič: Slepa ribica 
Predstavitev knjige

 18.00  in  KJUC

TeloTelo
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Petek, 17. november
Novembrska čarovnijaNovembrska čarovnija
Pravljična ura z ustvarjalno delavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Prijave na 01 709 10 78.

 17.00  in  KJUC

Mavka: Zaščitnica gozdaMavka: Zaščitnica gozda
Film, animirana pustolovščina 

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Odpuljeni denarOdpuljeni denar
Film, komedija 

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sobota, 18. november
S Polhkom v kino: Maček MuriS Polhkom v kino: Maček Muri
Serija animiranih filmov za najmlajše  
z delavnico

 Vstopnina: 6 €  10.00
 in  KD Cerknica

Troli 3Troli 3
Film, animirana dogodivščina

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Igre lakote: Balada o pticah pevkah in kačahIgre lakote: Balada o pticah pevkah in kačah
Film, akcijska drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Nedelja, 19. november
Tačke na patrulji: Silni filmTačke na patrulji: Silni film
Film, animirana pustolovščina

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Poslednji herojPoslednji heroj
Film, komedija

 Vstopnina: 6 €  19.00 
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 20. november
Prvi spomini Prvi spomini 
Delavnica kreativnega pisanja z mag. 
Gabrielo Babnik Ouattara  16.30

 KJUC  KJUC in OI JSKD Cerknica 

Torek, 21. november
Anatomija padcaAnatomija padca
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Četrtek, 23. november
Večeri s krajani Večeri s krajani 
Družino Gabrenjevih z Rakeka bo 
predstavila Helena Lovrenčak.

 18.00  Knjižnica Rakek 
 KJUC in DU Rakek

Jesensko listjeJesensko listje
Film, romantična drama 

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Petek, 24. november
Troli 3Troli 3
Film, animirana dogodivščina

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

NapoleonNapoleon
Film, zgodovinska drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sobota, 25. november
Vita Mavrič in Jani Kovačič: Kontra-AlbaVita Mavrič in Jani Kovačič: Kontra-Alba
Glasbeni večer  Vstopnina: 18 € (za 
Glasbeno-gledališki abonma in izven) 

 20.00  in  KD Cerknica

Nedelja, 26. november
Mavka: Zaščitnica gozdaMavka: Zaščitnica gozda
Film, animirana pustolovščina

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Varuhi formuleVaruhi formule
Film, zgodovinska drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 27. november
Bralna skupina za osebnostni razvojBralna skupina za osebnostni razvoj
Beremo: Robbie Holz – Aboridžinske 
skrivnosti prebujenja.  17.00

 KJUC  Fani Černigoj in KJUC

Sreda, 29. november
Poj mi pesemPoj mi pesem
Dokumentarni film o Vladu Kreslinu

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Četrtek, 30. november
Srečno naključjeSrečno naključje
Film, romantična drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

8. november–december
Potujoča račka Potujoča račka 
Razstava otrok skupine Račke 2022/23 
VVZ Cerknica ob projektu Palček Bralček

 V času urnika cerkniške knjižnice
 V vitrini mladinskega oddelka 

cerkniške knjižnice  KJUC

Do 10. novembra
Raziskovanje abstrakcije skozi mozaikRaziskovanje abstrakcije skozi mozaik
Razstava izdelkov Mozaične sekcije 
Kulturnega društva Rak Rakek

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek 
 KJUC in KD Rak Rakek

13. november–8. december
Tihi nasmehi narave Tihi nasmehi narave 
Slikarska razstava Vojka Hrena

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek  KJUC

20.–25. november
Brezplačen vpis v knjižnico ob tednu Brezplačen vpis v knjižnico ob tednu 
splošnih knjižnicsplošnih knjižnic

 V času urnika knjižnic
 in  KJUC z enotami

Do 30. novembra
Razstava mozaikov s poletne delavnice Razstava mozaikov s poletne delavnice 
pod mentorstvom mozaične sekcije KD pod mentorstvom mozaične sekcije KD 
Rak Rakek v organizaciji OI JSKD CerknicaRak Rakek v organizaciji OI JSKD Cerknica

 V času urnika cerkniške knjižnice
 KJUC  KJUC in OI JSKD Cerknica

Stoletna lipa Stoletna lipa 
Razstava čipk Klekljarske sekcije  
KD Rak Rakek

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek 
 KJUC in KD Rak Rakek

V decembru …
Sobota, 2. december

Vidkova srajčicaVidkova srajčica
Lutkovna predstava

 Vstopnina: 7 € (za Polhkov abonma  
in izven)  10.00  in  KD Cerknica

Pohod štirih farPohod štirih far
 8.30 (Nova vas), 9.00 (Cerknica, 

Grahovo, Begunje pri Cerknici)
 Nova vas (trgovina), Cerknica (Tabor), 

Grahovo (cerkev), Begunje pri Cerknici 
(cerkev) 

 Turistično društvo Cerkniško jezero

Prižig lučk in prve adventne svečkePrižig lučk in prve adventne svečke
 18.30  Tabor, Cerknica  Občina 

Cerkica, KD Cerknica in TD Cerkniško jezero

Miklavžev sejemMiklavžev sejem
 Vstop prost  15.00–19.00
 Pred pošto na Rakeku
 Turistično društvo Rakek

Nedelja, 3. december
Fake OrchestraFake Orchestra
Koncert

 Vstopnina: darilo Občine Cerknica  
s simbolično vstopnino 7 €  19.00

 in  KD Cerknica

Do 6. decembra
Iz stare kmečke skrinje – pesmarice  Iz stare kmečke skrinje – pesmarice  
in kuharske knjižice z recepti in kuharske knjižice z recepti 
Razstava Društva Klasje

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek 
 Društvo Klasje in KJUC

Darja Zgonec: razstava unikatnih Darja Zgonec: razstava unikatnih 
kvačkanih punčkkvačkanih punčk

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek  KJUC

Do 7. decembra
Katja Vrenkova – razstava lutkovnih Katja Vrenkova – razstava lutkovnih 
ilustracij iz avtorske knjige Vbod hipnostiilustracij iz avtorske knjige Vbod hipnosti

 V času urnika cerkniške knjižnice
 in  KJUC LE
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